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Islamic Strife and Battles in Hiliat 
Al-Awliya’ wa Tabakat Al-Asfia’ by 

Abuy Naim Asbahani (430 AH.): 
from the Beginning of Islam until 

the End of the First Abbasid 

A B S T R A C T  
 

The present study aims at highlighting many of the conflicts 

and Islamic battles that took place from the beginning of Islam until 

the end of the first Abbasid era in the year (232 AH). They had a 

great impact in understanding the movement of Arab in the Islamic 

history during that period. Many resources provided us with 

abundant and varied information about great events. The research 

was divided into four sections. The first section is devoted to the 

study of the life of Abu Naim Al-Asbhani, and his method in the 

book of the Awliya’. The second section deals with the wars of 

apostasy and the Islamic conquests in the Rashidian era: the battles 

of liberating Iraq from the Persian control, the conquest of Estran, 

Azerbaijan, Cyprus, and Masbathan. The third section handles the 

Islamic conquests and conflicts in the Umayyad period: wars against 

the Byzantines, against the Turks, the conquest of Andalusia and 

India, and internal temptations: the revolution of the chosen one, Ibn 

Al-Ash'ath, and Ibn Al-Zubayr. The fourth topic referred to the 

seditions and Islamic battles in the first Abbasid era: wars between 

the Abbasids and the Umayyads, wars against the Byzantines, and 

war against the Turks. The research included a conclusion that 

included the most important results of the research, and confirmed 

the sources that contributed to its writing 
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كتاب حِليَة الأولياء وطبقات الأصفياء لأبي نعيم الأصبهاني فتن والمعارك الإسلامية من خلال ال
 من صدر الإسلام حتى نهاية العصر العباسي الأول ه(430)ت

 محافظة الأنبارالمديرية العامة لتربية / م. د. غازي فيصل صالح ذياب الدليمي
 الخلاصة
 الإسلاممن صدر ي حدثت التية الإسلام فتن والمعاركإبراز الكثير من اللقد أسهم البحث في   

, والتي كان لها الأثر الكبير في فهم حركة التاريخ ه(232في سنة ) العصر العباسي الأولنهاية حتى 
 من رواياتوطبقات الأصفياء الأولياء  حِلي ةا اشتمل عليه كتاب ؛ لِم  تلك المدةل ي خلاالإسلامالعربي 

ص صِ  ا على أربعة مباحث, خ  م  ة عن أحداث جليلة. جاء البحث مقس  كثيرة زودتنا بمعلومات غزيرة ومتنوع
الأولياء. وتناول المبحث الثاني  حِلي ةكتاب في ياة أبي نعيم الأصبهاني, ومنهجه المبحث الأول لدراسة ح
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فتح و  رسية,في العصر الراشدي: معارك تحرير العراق من السيطرة الفا يةالإسلام والفتوحات, ةد  الر ِ  حروب
ب ذان, و قبرصو  وأذربيجان,, رت  س  ت   في العصر والفتن  ةيالإسلام الفتوحاتق المبحث الثالث إلى وتطر   .ماس 

ابن المختار, و ورة الداخلية: ث فتنالو  ,فتح الأندلس والهند رك,ضد الت  الحروب ضد البيزنطيين,  :ي الأمو 
: الأول في العصر العباسي يةالإسلامالفتن والمعارك . وأشار المبحث الرابع إلى ابن الزبيرو الأشعث, 

. واشتمل البحث على ركضد الت  والحرب  ,الحروب ضد البيزنطيينلأمويين, واعباسيين ال الحروب بين
 المصادر التي أسهمت في كتابته.بت ب  , وث  البحثل إليها ز النتائج التي توصِ  خاتمة تضمنت أبر 
 حلية الأولياء, المعارك الاسلامية, العصر العباسي الأول. الكلمات المفتاحية:

 

 المقدمة                                 
أثر كبير فهم  كان لها ؛يةالإسلامعن الفتن والمعارك  ةهام   ى معلوماتعل تراجماشتملت كتب ال    

من  الأولياء حِلي ةكتاب وي ع د رة, ي, وتفسير حوادثه, ولا سيما في عصوره المبك ِ الإسلامالتاريخ العربي 
صدر  فتن ومعارك من شتمل عليه الكتاب منا ام  عكشف الغية ملة هذه الكتب التي استحقت الدراسة؛ ب  ج  

 ن  وبلا شك أ. عيم الأصبهاني عن مشايخهرواها أبو نوالتي  ,حتى نهاية العصر العباسي الأول الإسلام
التاريخ العربي تعضيد المرويات التاريخية في المصادر الأخرى التي تناولت المرويات أسهمت في  هذه

 أضفى عليها قيمة تاريخية كبيرة.   ي؛ وهذاالإسلام
 عن الأهمية جاء اختيار موضوع البحث؛ لعدم وجود دراسة أكاديمية مستقلة تناولت الموضوع, فضلا      

, والمكانة العلمية السامية للمؤلِ ف, إذ كان تراجمتب البين ك   الأولياء حِلي ةي بها كتاب ظِ الكبيرة التي ح  
العلمي؛ فجعلها تستحق البحث والدراسة, والبحث والتاريخ شخصية مرموقة لها الصدارة في ميدان الحديث 

ماطة اللثام عن و   التي أوردها في كتابه. الفتن والمعاركا 
كتب اعتمد البحث على مصادر أولية متنوعة ومتعددة عالجت الموضوع, يأتي في الصدارة منها      
ها فتي  ت بين د  ؛ إذ ضم  الحديث النبوي الشريفكتب  ثم ,وكتب التراجم ,بنوعيها: كتب التاريخ العام التاريخ

بعض والبلدانية؛ في إيضاح  ا أفاد البحث من المصادر اللغويةة, أفادت البحث. كمهام   معلومات
 .المفاهيم
غية عدم تشتيت ذهن القارئ, ومن ث م  بحسب التسلسل الزمني لوقوعها؛ ب  الحوادث تناول البحث      
ا وموضوعية. هافاظ على ترابطالحِ   , ومعالجتها بشكل أكثر وضوح 

       
 المبحث الأول: حياة أبي نعيم الأصبهاني

 :  سيرتهأولًا
ل, الصوفي الأحو   (1)الله بن أحمد بن إسحاق بن موسى بن مهران الأصبهاني هو أحمد بن عبد     

ه مهران جد   , وروي أن  (2)ه(430)ي في سنة وفيها توف ِ ه(, 336د بأصبهان في سنة )لِ ى بأبي نعيم, و  كن  ي  



 

 276 

, وهذا (3)ه(131)ت ى لعبد الله بن معاوية بن عبدالله بن جعفر بن أبي طالب م, وكان مول  قد أسل  
 م من أجداد أبي نعيم.ل من أسل  مهران أو   يشير إلى أن  
 ثانياا: أُسرته

ى فنون العلم نشأ أبو نعيم في بيئة علمية راقية, إذ كانت مدينة أصبهان تحفل بالعلماء في شت       
والمعرفة, ولا سيما علوم الحديث الشريف, وفضلا  عن ذلك ترعرع في أحضان أ سرة علمية تحب العلم 

ه(, وأبو 395بدالله )تالرزاق بن ع , وأخويه أبو أحمد عبد(4)ه(365ر أهميته, فقد كان والده )توتقد ِ 
 .(5)ة علماء الحديث بأصبهانل  ه( من ج  395الله )ت مسعود محمد بن عبد

 ثالثاا: طلبه العلم وشيوخه 
لمشرق ة مشايخ الحديث في ال  بدأ أبو نعيم بطلب العلم منذ نعومة أظفاره, فقد استجاز له والده ج       

ومن الشام خيثمة بن سليمان الأطرابلسي  ه(,342)تالله بن عمر بن شوذب  واسط عبد ي, فمنالإسلام
جعفر بن محمد الخلدي  ه(, ومن بغداد346أجازه أبو العباس الأصم )ت (6)ومن ن يسابور ه(,343)ت
ي بن السن  أبو بكر أحمد بن محمد  (7)ينوره(, ومن الد ِ 350أبو سهل بن زياد القطان )تو  ه(,348)ت
ه( سمع من أبي محمد 344ع من والده, وفي سنة )مِ بلده, فقد س  ه(, وتتلمذ على مشايخ أهل 364)ت
ه(, ثم سمع من أبي أحمد محمد بن أحمد 346الله بن جعفر بن أحمد بن فارس الأصبهاني )ت عبد
ه(, وأبي 355عابي )تومحمد بن عمر الج   ه(,349ار )ت, وأحمد بن محمد القص  ه(349ال )تالعس  

يم من والده, ي بها أبو نعظِ . وهذا يشير إلى العناية الفائقة التي ح  (8)ه(, وغيرهم360القاسم الطبراني )ت
 .يننس ثمانلم يتجاوز وعمره  ,الحديث مشايخإذ سم عه من 

ي العلم عن مشايخها, فسمع من أبي علي بن ه( رحل أبو نعيم إلى بغداد؛ لتلق ِ 356وفي سنة )     
, وبالبصرة ا, وغيرهماه(, وطائفة من أقرانهم360)ته(, وأبي بكر بن الهيثم الأنباري 359الصواف )ت

الكبير الخطابي )ت  (, وفاروق بن عبده360من أبي بكر محمد بن علي بن مسلم العامري )ت نحو
الله  أبي بكر بن عبدو ه(, 355الله بن أبي العزائم )ت إبراهيم بن عبد (, وغيرهما, وبالكوفة منه361نحو

ي أحمد ه(, وأب375من حسينك التميمي )توبن يسابور ه(, وجماعة آخرين, 360)تلحي بن يحيى الط  
ه(, وأبي 359, وبواسط من أبي بكر محمد بن علي بن حبيش المقرئ )تاوغيرهم ه(, 378الحاكم )ت

أبي علي الحسين بن محمد  من ه(, وبالأحواز374الله محمد بن أحمد بن محمد بن سعدان )ت بعد عبد
القاضي أبي بكر محمد بن إسحاق بن إبراهيم الأحوازي )ت و  ,ه(365بن أحمد الشافعي )ت

ه(, وأبي العباس أحمد 360وسمع بمكة المكرمة من أبي بكر محمد بن الحسن الآجري )ت ه(,371بعد
خراسان والعراق والشام ن في طبقتهم من علماء وغير هؤلاء مم   ,(9)ه(408بن إبراهيم الكندي )ت

 والحجاز.
 رابعاا: تلامذته

ولعل أهم الأسباب التي أدت إلى كثرة  بهاني عدد كبير من طلبة العلم,تتلمذ على أبي نعيم الأص     
ورحل إليه طلبة  فسمع منه الأجداد والأبناء والأحفاد,سناده, وشدة حفظه, وطول عمره, إعلو   ؛تلامذته
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ن  فِي أ ف قٍ ه(:498وا منه, قال ابن مردويه )تالحديث ليسمع ل م  ي ك  ولا  إِل ي هِ, و  قتِهِ مرح  ي مٍ فِي و  ان  أ ب و ن ع  " ك 
ب ة و احِد م ن و  ل  ي و  ان  ك  ه , ف ك  ن ي ا ق دِ اجتمع وا عِن د  ف اظ  الدُّ ان  ح  مِن ه م يقرأ  م ا  مِن  الآف اقِ أ سند  و لا  أ حفظ  مِن ه , ك 

ان  لا  ي   ك  زءٌ, و  ل ي هِ فِي الط رِي ق ج  ر أ ع  ان  ي ق  ب م ا ك  اره, ر  ه  إِل ى ق رِي ب الظُّهر, ف إِذ ا ق ام  إِل ى د  ن  ل ه  رِي د  , ل م  ي ك  ر  ج  ي ض 
مِيع" نِيف و الت س  اءٌ سِو ى الت ص  غ د 
لفي )تذكر الحافِ . و (10) ثه عن  ه( أن  576ظ أبو طاهر السِ  أبي نعيم م ن حد 

لوا عنه , ونستشف من هذه الرواية كثرة تلامذة الحافظ أبي نعيم الذين حم  (11)ث اكانوا نحو ثمانين محد ِ 
مِلوا على بثِ ه.  الحديث وع 

الذكواني  وأبو بكر بن أبي عليه(, 412أبو سعد أحمد بن محمد الماليني )تكان من أبرز تلامذته      
أبو و  ه(,471)توالقاضي أبو علي الوخشي   ,ه(463البغدادي )تأبو بكر الخطيب و ه(, 425)ت

ه(, وأبو 503ه(, وأبو سعد محمد بن محمد المطرز )ت486الفضل أحمد بن أحمد الأصبهاني )ت
ثين, كان آخرهم وفاة  أبو طاهر و ه(, 515علي الحسن بن أحمد الحداد الأصبهاني )ت كثير من المحدِ 

 . (12)ه(518شتي )تالواحد بن محمد الد   عبد
ا: ثقافته وثناء العلماء عليه  خامسا

شايخ الحديث في العالم العربي ي أبي نعيم العلم منذ صغره, وتتلمذه على أيدي كثير من مكان لتلق ِ      
ع الحديث الشريف, ثمر جهوده في جم  ي, فضلا  عن طول عمره, وشدة حفظه؛ أثر كبير في أن ت  الإسلام

 ؛حديث ما لم يبلغه غيره من أقرانهبلغ في رئاسة الف ن,تقِ ظ الم  هي مرتبة الحافِ ة, ويبلغ مرتبة علمية سامي
ه, وفضلا  عن ذلك فقد ذ على يدي  هذه المؤهلات العلمية دفعت طلبة العلم إلى الرحلة إليه, والتتلم   كل  

الطبيعية ولا سيما العلوم و  والتاريخ, العلوم الشرعية,تصنيف في مختلف فنون الحديث, و ر للتأليف والتصد  
الطب؛ فاستحق بذلك ثناء أهل العلم عليه, فكانت أقوالهم شهادات وأوسمة فخر؛ عرفان ا منهم بفضله 

إذ ذكر أن ه لم ظ الخطيب البغدادي, عة علمه وثقافته. ومن أبرز العلماء الذين أثنوا عليه تلميذه الحافِ وس  
ث ا  و نعيم أبو  ,بن يسابور  (13)بو حازم العبدوي أ :هما   عالِمي نإلا   افِظأ طلق عليه اسم الحير  محدِ 
د في الدنيا بإجازتهم, شايخ الدنيا ... وطائفة تفر  :" وأجاز له م  قائلا   (15)وأثنى عليه الذهبي .(14)بأصبهان
  فظه وعلوِ  أسانيده". لمه وحِ لعِ  ؛اظ إلى بابهالحف   لت  لق, ورح  ماع من خ  د بالس  كما تفر  

 ا: مؤلفاتهدسا سا
ي ف هاوشاع ذكر والتاريخ, يث والحقائق الحدومنها وم علعدة ي فنحو مائة كتاب,  ف أبو نعيمأل       
الأولياء  حِلي ة: (16). وسوف أذكر أهم المطبوع منها وهيلغزارة مادتها العلميةنها؛ فاد الن اس مفأاق فالآ

الإمام مسلم. أخبار أصبهان )تاريخ أصبهان(. معرفة  ج على صحيحستخر  د الم  سن  وطبقات الأصفياء. الم  
فة فة الجنة. صِ الصحابة. دلائل النبوة. فضائل الخلفاء الراشدين. تثبيت الإمامة وترتيب الخلافة. صِ 

. رياضة الصوفي ةين من الولاة. الأربعون على مذهب المتحققين من ت المنافقين. فضيلة العادلِ النفاق ونع  
همت في إغناء الحضارة النبوي. وبذلك يكون أبو نعيم قد ترك ثروة علمية ضخمة أس الطبو الأبدان. 
 ها.ية ورقي  الإسلامالعربية 
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 فالأولياء وطبقات الأصفياء ومنهج المؤل ِ  حِليَةا: كتاب سابعا 
أوضح المؤلِ ف ن ع رِف بالورع والزهد, وقد ومم   الصوفي ةه يبحث في شيوخ ن من عنوان الكتاب أن  يتبي       
نه بعض أقوالهم, , ومنزلة الأولياء وصفاتهم, ومعنى التصوُّ ه إي اهقدمة الكتاب سبب تأليففي م ف, كما ضمِ 

ن ت  بِالِله (17)فقد قال في مقدمته ت ع  امِي  :" ف ق دِ اس  م ن  أ س  عِ كِت ابٍ ي ت ض  م  ا اب ت غ ي ت  مِن  ج  ب ت ك  إِل ى م  و أ ج 
ب   ةٍ و  م اع  تِيبِ ط ب ق اج  ت ر  , و  تِهِم  ف ةِ و أ ئِم  وِ  قِ قِين  مِن  ال م ت ص  مِ ال م ت ح  لا  مِهِم  مِن  أ ع  لا  ك  ادِيثِهِم  و  اكِ ع ض  أ ح  تِهِم  مِن  النُّس 

ه م  مِم ن  ع ر ف  ا د  م ن  ب ع  ت ابِعِيهِم  و  اب ةِ و الت ابِعِين  و  ح  نِ الص  , مِن  ق ر  تِهِم  ج  م ح  ب اش  و  , و  ق ائِق  و ال  لأ  دِل ة  و ال ح  ر  الأ  ح 
ا احتواه من مادة علمية فريدة ومتنوعة في عشرة م  عد هذا الكتاب ثروة علمية عظيمة؛ لِ ". وي  و الط ر ائِق  

د ف إلى رواتها, ومنها أحاديث تفر  أجزاء, ضم ت أحاديث قدسية ومرفوعة وموقوفة ومقطوعة أسندها المؤل ِ 
دة إلا  في هذا الكتاب. وقد تعددت عناصر الترجمة للرواة, إذ ما لا توجد م سن  ب  بالغرائب والتي ر   رواتها

وبعض الأحاديث والآثار  ,به ووفاته وشيء من سيرتهنيته ونس  كر اسم الراوي وك  ص المؤلِ ف على ذِ حر  
دالتهم وجرحهم, وكشف اللثام عن فيد في معرفة طبقات الرواة وعوثناء أهل العلم عليه, وهذا ي   ,التي رواها

 جوانب تاريخية وحضارية متعددة.
مِل إلىصن فه  عندما هأن   ؛ إذيته في الآفاقهرة أبي نعيم وذيوع صالأولياء سبب ش   حِلي ةكان كتاب         ح 

المادة العلمية . وهذا يشير إلى أهمية (18)بأربعمائة دينار اه بعض أهل العلمحياته, فاشتر في أثناء  ن يسابور
على  حِلي ةب الف. ومع هذا فقد حوى كتاإعجاب العلماء به, في حياة المؤل ِ  الكتاب؛ فنال التي احتواها

كمها, وهذا ما يؤخذ عليه, ب ي د أن  أحاديث وآثار ضعيفة ن ح للقارئ ه كان ي  , ولم يبيِ ن ح  سند رواياته؛ وبذلك م 
ثين الآخرين؛ الكثير من ث ل ثل ه م  م   نقد الحديث وبيان صحته من عدمها؛فرصة ل إلى  وهذا أدىالمحدِ 

 ازدهار علم الجرح والتعديل.  
 

 ه(41-11في العصر الراشدي)ية الإسلاموالفتوحات  ةد  الر ِ  حروبالمبحث الثاني: 
دة  وب: حر أولًا   الرِ 

على  بكر الصديق  والخليفة أب , فعزمالنبي بعد وفاة  ؛الإسلاممعظم القبائل العربية عن ارتدت      
 منها:فخاض عدة معارك,  ؛الإسلامحضيرة  مواجهتها وردها إلى

ة -1   :معركة ب ز اخ 
ةإلى هذه المعركة, فقال:" و ع   (19)أشار أبو نعيم     م  ب ز اخ  ة  ق تِل  ي و  اش  ك 

ة  فِي أ ي امِ  (20) ق ت ل ه  ط ل ي ح 
ةِ" د   , وادعى النبوة؛ فأرسل النبي  الأسدي قد ارتد في أثناء حياة النبيحة بن خويلد لي  كان ط  . الرِ 

, ته, فالتفت حوله قبيلتهأدت إلى تقوية شوك وفاة النبي  لمحاربته؛ ب ي د أن   ضرار بن الأزور 
حملة عسكرية بقيادة خالد  أرسل الخليفة أبو بكر الصديق ه( 11ع الجموع حوله, وفي سنة )وجم  

ة في تمكنت من فلِ  جموعه  بن الوليد  ل ب, وندمعركة ب ز اخ  م على , وانهزم طليحة إلى قبيلة ك 
ته فعاد إلى  عفا عنه الخليفة أبو بكر الصديق ف ؛الإسلامرد 

, لة فقهيةيشير إلى مسأوهذا . (21)
 الإسلامذ جل  اجدد عن أيَّ  :"بعاثه الى اليمنعندمذ   عاذ لم لقول النبي  وهي وجوب قبول توبة المرتد؛
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وقد أجمع أهل العلم على قبول توبة المرتد؛ إذا  .(22)"نقهب ع  ب فذضر  ن لم يت  إو  ,  منهن تاب فذقب  إف ,هع  فذد  
 .(23)علهندم على فِ 

 مامة:معركة الي   -2
الذي  في معرض حديثه عن سالم مولى أبي حذيفة, (25)مامةإلى معركة الي   (24)أبو نعيم ق تطر      

لِمة استشهد يوم اليمامة. ي  حبيب بن زيد بن عاصم  قد أسلم, ثم ارتد, فأرسل النبي  كان م س 
له بالنبو ة, فلم وط لب منه أن يشهد اب, ة الكذ  م  سيلِ , فق بض عليه م  الإسلامليدعوه إلى ؛ الأنصاري 

ته وادعائه النبوة, والتف ت حوله قبيلته بنو م  سيلِ ولم يزل م   ي النبي . وتوف ِ (26)فقتله يفعل؛ ة على رد 
إلى ه( 11في سنة ) ا بقيادة خالد بن الوليد جيش   حنيفة؛ فأرسل الخليفة أبو بكر الصديق 

لِمةالمسلمين وق تل , ثم نصر الله مة, وكانت الحرب سجالا  سيلِ اليمامة معقل م   ي  تباعه, وكثير من أ م س 
. وقد (27)ألفان ومائتا مقاتل, منهم سبعمائة من حف اظ القرآن الكريمحوالي واستشهد من المسلمين 

مع سيبة الأنصارية, إذ قاتلت أسهمت النساء المسلمات في هذه المعركة, ومنهن أم  حبيب ن  
 .(28)فسي  ربة وض  ور مي ة سهم عنة ر مح عشر إصابات ما بين ط  من  أ صيبت أكثر, و المجاهدين

 
 البحرين: فتح -3

البحرين على يد العلاء بن وا فتحالمسلمين  أن    هريرة يأبمن طريق  (29)أبو نعيم روى      
اة فقد كان ا فتحها لأول مر  أم  .ه(12في سنة ) الحضرمي  لح  ص 

, ففي رواية النبي  في زمن (30)
بن ساوى لى المنذر إالمكرمة قبل فتح مكة  العلاء بن الحضرمي  بعث  النبي أن   (31)ابن هشام
ا توفِ ي المنذر بن ساوى في . ولم  على البحرين للنبي ا العلاء عنده أمير  لم يزل و  سلم,فأالعبدي, 
يهم المنذر بن وأم روا عل -ماعدا عبد القيس -ارتد أهل البحرين ؛ه( بعد وفاة النبي 11سنة )
  قه الخليفة أبو بكر الصديفوج   ؛المنذر المسم ى بالغروربن  -المناذرة آخر ملوك -النعمان

؛ (33)بالمراكب البحرية (32)ين, وهرب البعض منهم إلى دارِ همهزملقتالهم, ف العلاء بن الحضرمي 
المسلمين سيعجزون عن دخولها؛ لبعدها عن الساحل؛ فضلا  عن عدم توافر  إذ كانوا يعتقدون أن  

   السفن الحربية لديهم.  
ه(؛ للقضاء 12ين في سنة )دارِ  نده عبروا إلىوج    العلاء بن الحضرمي أن (34)أبو نعيم ذكرو        
  العلاء بن الحضرمي أن   (35)وفي رواية البلاذري ففتحوها.  لول المرتدين الذين تحصنوا فيها,على ف
عبروا  المسلمين أن   (36)الطبري  بينها وبين الساحل. في حين ذكر)خليج( من مخاضة  ينإلى دارِ  عبر

ين والساحل مسير المسافة بين دارِ  الماء لم يغمر سوى أخفاف الإبل, وأن   ذلك الخليج بإذن الله, بحيث أن  
 وسهم الراجل ,درهم حتى بلغ سهم الفارس ستة آلاف ,م المسلمون غنائم كثيرة, وغنِ يوم وليلة في السفن

 قال عفيف بن المنذر: وفي ذلك, , ثم عادوادرهم ألفين
ر ه  ...              لائِلِ! أ ل م  ت ر  أ ن  اللَّ   ذ ل ل  ب ح  ى ال ج  د   و أ ن ز ل  بِال ك ف ارِ إِح 
ارِ الأ و ائِلِ.       ن ا ... بِأ ع ج ب  مِن  ف ل قِ ال بِح  اء  ار  ف ج  ق  ال بِح  ن ا ال ذِي ش  ع و   د 
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لدعاء العلاء,  استجاب الله  بعد أن)الخليج(؛  عبروا من المخاضةوجنده   العلاء ح أن  المرج  و      
هم يقاتلون في سبيل لت لهم البحر؛ لأن  ت بالمقاتلين المسلمين وذل  شير إلى العناية الإلهية التي حف ِ وهذا ي  
مسير يوم وليلة  مخاضة عرضهابالإبل يس من العقل والمنطق أن يعبر الجيش ؛ لأن ه لة خالصةالله بني  

 عشرات الكيلومترات, بصورة اعتيادية.في السفن, أي 
 يةالإسلامالفتوحات ا: ثانيا 
 فتح الحيرة: -1

سيفتحها  الله  د المسلمين بأن  قد وع   , وكان النبي (37)يرةإلى فتح المسلمين الحِ   أشار أبو نعيم       
يماء بأن   م بن أوس الطائي ي  ر  د أحد الصحابة وهو خ  على أيديهم, كما وع   ل ة  أ   بنت له الش  ي  خت زعيم ب ق 

ي م اء  بِن ت  :" و (38)قال أبو نعيم يرة,الحِ  اب ه  أ ن  ال حِير ة  ر فِع ت  ل ه  ف ر أ ى الش  ح  ب ر  الن بِيُّ أ ص  ه و  ال ذِي ل م ا أ ن  أ خ 
ت جِر ة   ل ة  م ع  ي  ل ى ه ذِهِ  ب ق  ن اه ا ع  د  ن اه ا ف و ج  ن  ف ت ح  ول  اِلله, إِن  ن ح  : ي ا ر س  ب اء , ق ال  ه  ل ةٍ ش  ل ى ب غ  د  ع  و  ارٍ أ س  بِخِم 

: ةِ هِي  لِي؟ ق ال  ف  لِم ة , ث م   الصِ  ي  لِم ة  ف ق ت ل وا م س  ي  لِيدِ إِل ى م س  الِدِ ب نِ ال و  ار  م ع  خ  ", ث م  س  و  "هِي  ل ك  ه  ن ح  ار  م ع  س 
ا ن ع   (39)الط ف ِ  م  ب اءِ ك  ه  ل ةِ الش  ل ى ال ب غ  ل ة  ع  ا بِن ت  ب ق ي  ل  م ن  ل قِي ه م  فِيه  ان  أ و  ل وا ال حِير ة , ف ك  خ  ت ى د  ول  اِلله ح  ا ر س  ت ه 
  م د  ب ن  م س هِد  ل ه  م ح  ع اه ا, ف ش  ي مٌ و اد  ر  ا خ  ل ق  بِه  لِيدِ, , ف ت ع  الِد  ب ن  ال و  ا إِل ي هِ خ  ل م ه  , ف س  ل م ة  و ع ب د  اِلله ب ن  ع م ر 

رِ مِائ ةٍ, اِلله مِن  ع ش  ا و  ه  : لا  أ ن ق ص  ا, ف ق ال  نِيه  ا أ خ وه ا ع ب د  ال م سِيحِ ف ق ال  ل ه : بِع  :  ف ن ز ل  إِل ي ه  ق ال  ف ع  إِل ي هِ أ ل ف ا, و  ف د 
رِ مِائ ةٍ".ل و  ق ل ت   ث ر  مِن  ع ش  ب  أ ن  م الا  أ ك  س  ن ت  أ ح  : م ا ك  , ف ق ال  ا إِل ي ك  ت ه  ف ع  وي عد هذا الحديث  مِائ ة  أ ل فٍ ل د 

بعد أن فر غ  ر خالد بن الوليد قد أم   وكان الخليفة أبو بكر الصديق . من دلائل نبوة النبي محمد 
 ,ه(12يرة في سنة )العراق؛ لتحريره من السيطرة الفارسية, فلم ا وصل إلى الحِ ه إلى من اليمامة أن يتوج  

 .(40)صالحه زعيمها عبد المسيح على مائة ألف درهم يؤدونها كل سنة للمسلمين
 معركة القادسية:    -2

 م ر ة بن شراحيل الهمداني رذك   إذ معركة القادسية,انتصار المسلمين في  إلى (41)أبو نعيم أشار        
ه الخليفة عمر بن وج   عندما مقاتل من قومه.ومعه ثلاثة آلاف القادسية ف ت ح  اشترك في هأن   ه(76)ت

هو على رأس جيش كبير  سعد بن أبي وقاص  الخطاب  قيادة جبهة العراق, وأوكل إليه م هم ة  ولا 
التي انتصر فيها المسلمون,  ه(,14في سنة )تحريره من سيطرة الفرس, فدارت بينهما معركة القادسية 

 . (42)وانسحبت القوات الفارسية إلى المدائن
 :رت  س  فتح  ت    -3

رت  س  ت  توجهوا لفتح  المسلمين أن   (43)أبو نعيمروى       
؛ فطلبوا  ,(44) فقاومهم أهلها, وكانت الحرب سجالا 

كان لينصرهم, فسأل الله النصر, والشهادة لنفسه, فاست شهد.   , أن يدعو اللهمن البراء بن مالك 
ا لميمنة الجيش الذي يقوده أبو موسى الأشعري  البراء بن مالك  , فواجه المسلمون في وقتها قائد 

المسلمين فتحوها, وأثخنوا القتل والأسر  واستشهد عدد من المسلمين, ب ي د أن  ر, ست  مقاومة شديدة من أهل ت  
 .(45)ه(17في صفوف العدو, وغنموا غنائم كثيرة, وذلك في سنة )
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انفتح   -4 رِبِيج   :أ ذ 
انفتح المسلمين  إلى (46)أبو نعيمأشار        رِبِيج  أ ذ 

فقد , , في معرض حديثه عن أويس القرني (47)
ان  غزوا المسلمين  أن   ذكر رِبِيج  يس , وكان معهمفي عهد الخليفة عمر بن الخطابأ ذ  نِي  ق  ال أ و  ,  ر 

ي سٌ  وفي أثناء عودتهم مرض ان كان فتحو نوه. لوه وكف نوه وصلُّوا عليه, ثم دف  , فتوفِ ي, فغس  أ و  رِبِيج  ا ص   أ ذ  لح 
ا في سنة ص    ير بن عبد اللهك  أهلها نقضوا الصلح؛ ففتحها ب   , ب ي د أن  على يد حذيفة بن اليمان  لح 

(ه( بقيادة المغيرة بن شعبة 22في سنة ) (48)نوةه(, ثم نقضوا الصلح؛ ففتحها المسلمون ع  18)


49). 
 برص:  فتح ق    -5

برص, جزيرة ق   وافتح  المسلمين بقيادة والي الشام معاوية بن أبي سفيان  أن   (50)أبو نعيمذكر       
ا في سنة )ها ص  و فتحالمسلمون قد وكان وغنموا غائم كثيرة.  أهلها نقضوا الصلح؛  ه(, غير أن  28لح 

ن مم  و . (51)نوة وغنموا منها مغانم عظيمةه(, وفتحوها ع  33في سنة )  بقيادة معاوية فغزاها المسلمون 
ها ومن قد وعد   حرام بنت ملحان ) رضي الله عنها(, وكان النبي  برص الأولى أم  مات في أثناء غزوة ق  

معها من الفاتحين برضوان الله 
فِ (52) صِف ونه يبرها, و يرتادون ق  برص أهل ق   برص, وروي أن  نت بق  . ود 

 .(53)قبر المرأة الصالحةب
 ذان: ب  معركة ماس   -6

, في أيام أميرها (55)ذانب  ية التي وقعت قرب ماس  الإسلامإلى إحدى المعارك  (54)ق أبو نعيمتطر         
ه(, وقد استشهد فيها ابنه عمرو بن عتبة, وكان عمرو يتمن ى أن يرزقه 41لمي )ت بعدعتبة بن فرقد السُّ 

انالغزوة التي استشهد في أن   (56)الله الشهادة. وذكر ابن الجوزي  رِبِيج  في  ها عمرو بن عتبة هي غزوة أ ذ 
ه استشهد يومئذ أبو زيد معضد بن إلى أن   (57). وأشار أبو نعيمه (23- 45)بن عفان خلافة عثمان 

انمع أن   (58)يزيد العجلي. وذكر ابن سعد رِبِيج  , واستشهد في أثناء ولاية ضد العجلي اشترك في غزوة أ ذ 
مقارنة الروايات . ويمكن أن نستنتج من الأشعث بن قيس عليها, على عهد الخليفة عثمان بن عفان 

انالعجلي استشهدا في غزوة  عمرو بن عتبة ومعضد الآنفة الذكر أن   رِبِيج   .أ ذ 
 

 ه(132 -41) عصر الأموي والفتن في ال ةيالإسلام لفتوحاتالمبحث الثالث: ا
 يةالإسلاملفتوحات ا: أولًا 
 بن الوليد:  عبد الرحمن بن خالد صائفة -1
ضد الروم  ه(46)ت  بن الوليد بقيادة عبد الرحمن بن خالد هذه الصائفةخاض المسلمون      

ه( أن ه اشترك في هذه 80)ت قد ذكر أسلم العدوي العمري مولى عمر بن الخطاب ف  البيزنطيين,
اذ  اِلله  :"ثهم, فأبى وقال, فأرسل إليه عبد الرحمن بن خالد؛ ليحد  (59)الصائفة, وكان معهم أبو حازم م ع 

ت   ر ك  ان  أ د  , ف إِن  ك  لِ م ن  ف ع ل  ذ لِك  ن ي ا, ف ل ن  أ ك ون  بِأ و  ين  إِل ى أ ه لِ الدُّ مِل ون  الدِ  ةٌ  أ ه ل  ال عِل مِ, لا  ي ح  اج  ل ك  ح 
ر ا ذ ا ك  ل ي ن ا بِه  ت  ع  د  د  ق ال  ل ه : ل ق دِ از  أ ل ه , و  س  م نِ, و  ب د  الر ح  د ى ل ه  ع  ن ا, ف ت ص  لِغ  م ة "ف أ ب 

ر إلى اهتمام . وهذا يشي(60)
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ي والدفاع عن بلاد الإسلامية بالعلم والعلماء إلى جانب اهتمامهم بنشر الدين الإسلامدارة العربية الإ
 المسلمين.

 غزو القسطنطينية:  -2
إلى غزو المسلمين مدينة القسطنطينية حاضرة الدولة البيزنطية, في معرض  (61)أشار أبو نعيم     

 وذكر ن عند سور القسطنطينية.فِ الغزوة, ود   هذهي في أثناء الذي توف ِ  حديثه عن أبي أيوب الأنصاري 
على وهو الذي صل ى ه(, بقيادة الأمير يزيد بن معاوية, 52هذه الغزوة كانت في سنة ) أن   (62)ابن سعد

 قون به إذا قل  المطر  البيزنطيين يرتادون قبره, ويستس   أيوب, ودفنوه عند حصن القسطنطينية, وأن   أبي
هو  ما جاء به النبي  لأن   ؛ل الصحابة معرفة النصارى بفض   يمكن أن نتل مس من ذلك. و عندهم

 الحق من عند الله.
 س:فتح جزيرة رودِ  -3

ر, فمن بلاد الروم سفتح المسلمين جزيرة رودِ إلى ( 63)ق أبو نعيمتطر        عبد الله بن عوف  قد ذك 
ودِس هم عندما كانواأن   (64)ئ القار  ي رِيزم  الجيش أكثر صلاة من ابن ي ف لم يكن بِر  ح 

س كان فتح رودِ . (65)
 . (66)ه(, على يد القائد جنادة بن أمية الأزدي60ه(, ويقال: في سنة )53في سنة )

 : البيزنطيين للمسلمينتهديد الروم  -4
, فعن زين العابدين علي بن الحسين بن للمسلمين الروم البيزنطيينتهديد عن  (67)تحد ث أبو نعيم       
ده أن   علي  م , وأقس  ملك الروم البيزنطيين كتب رسالة إلى الخليفة عبد الملك بن مروان, يتوع ده ويهدِ 

ويبدو أن  ة ألف جندي في البر, ومائة ألف جندي في البحر؛ إذا لم يدفع له الجزية. له مائ ه سي سيِ رأن  
, أن  الروم ثارواسنة في حوادث هذه ال (68)ه(, فقد ذكر الطبري 70هذه الحادثة كانت في سنة )

إليه في  البيزنطيين؛ على أن يدفع عبد الملك ملك الرومالخليفة فصال ح  على بلاد الشام؛  (69)واستجاشوا
الحكمة والحنكة . يتبي ن لنا من هذه الرواية والمسلمين الإسلام منه على دينار؛ خشية عة ألفكل جم  

لم  هوأن   بلادهم؛على صيانة على أرواح المسلمين و  هحِرصالسياسية التي تحل ى بها الخليفة عبد الملك, و 
؛ بسبب الفتن الداخلية التي كانت تمر بها في ذلك الوقت تكن لديه القدرة على مواجهة الروم عسكري ا

 عليه؛؛ وقد استثمر الروم هذه الفرصة للضغط ية, ومنها حركة عبد الله بن الزبيرالإسلامالدولة العربية 
  على الرضوخ لطلبهم. هوهذا ما حم ل

 الهند والأندلس:  فتح المسلمين بلاد -5
 ند والهند والأندلس في معرض حديثه عن الخليفةإلى فتح المسلمين بلاد الس ِ  (70)أشار أبو نعيم       
لِيدِ,:" (71)إبراهيم بن أبي عبل ة , قاله(96 -86) بن عبد الملكالوليد  , و أ ي ن  مِث ل  ال و  لِيد  ...  ر حِم  الله  ال و 

ل س  ر حِم ه  الله   ت ت ح  ال هِن د  و الأ  ن د  السند وأجزاء من الهند على يد القائد محمد بن القاسم  كان فتح بلاد". اف 
ا لجبهة ال اج بن يوسف الثقفي قائد  ند , فدخلهندالثقفي, الذي عي نه والي العراق الحج  ه(, 90في سنة ) السِ 

ه( على يد القائد 92. أم ا فتح الأندلس فقد كان في سنة )(72), ثم واصل زحفه في البلادهم داهروق ت ل ملِك  
 .(73)ارق بن زياد, في زمن الخليفة الوليد بن عبد الملكط
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 :الم ع ي طي  الوليد بن هشام  صائفة -6
ي طي  الوليد بن هشام  رإذ ذك   ,(74)أبو نعيمإليها أشار        الم ع 

ه أن  الخليفة الوليد بن عبد الملك  (75) ولا 
 .(76)ام من بلاد الرومم  الح  رج إلى أرض ب   تهله(, فوصلت حم94في سنة )وذلك  قيادة الصائفة.

 :تيبة بن مسلمغزوة ق -7
في أثناء تصديه لقوات ه(, 96 -86والي خراسان ) قتيبة بن مسلم الباهليأن   (77)أبو نعيم روى        

ا إصبعه يدعو الله (78)ك, سأل عن محمد بن واسعالتر   ب ع ه  , فقال, فقيل له: إن ه في المسجد رافع  :" إِص 
ثِين  أ ل ف  ع ن انٍ". أي من ثلاثين ألف فارس, ويمكن أن نستشف مم ا سبق أن  محمد تِل ك   أ ح بُّ إِل ي  مِن  ث لا 

كان راسخ الإيمان, م ستجاب الدعوة, وأن  الدعاء سلاح فاعل؛ يكون أثره أكثر فاعلية من  بن واسع
بَادِي عَنِّي فَإِنِّي قَرِيبٌ أُجِيبُ دَعوَْةَ الدَّاعِ إِذَا دَعَانِ فَلْيسَْتَجِيبُوا ليِ وإَِذَا سَألََكَ عِ}د المقاتلين, قال تعالى:الأسلحة التي بي  

 . (79){وَلْيُؤْمِنُوا بِي لعََلَّهمُْ يَرشُْدُونَ
ن ة بن الحارث -8 و  ع   :غزوة ج 

ن ة بن الحارث ول ى , ه (99- 101)الخليفة عمر بن عبد العزيز أن   (80)أبو نعيمذكر  و  ع   علىج 
ي ة م ل ط 
ره بالنصر, وبعث معه  , فغزا بلاد الروم, وغنم غنائم كثيرة,(81) فأوفد ابنه إلى الخليفة عمر؛ ليبشِ 

دٌ؟ه ل  أ صِي :"ببعض الغنائم, فقال له الخليفة لِمِين  أ ح  ي   ب  مِن  ال م س  و  , إِلا  ر  : لا  :ق ال  ق ال   جِلٌ, ف غ ضِب  ع م ر  و 
, لا  ت لِي لِي  لِمِين  لٌ مِن  ال م س  اب  ر ج  ي ص  اةِ و ال ب ق ر ةِ و  ي جِلٌ, م ر ت ي نِ, ت جِيئ ونِي بِالش  و  ي جِلٌ ر  و  أ ن ت  و لا  أ ب وك  ع م لا  ر 

يًّا". ويمكن أن نستشف مم   ن ت  ح  ند, وعلى ية على أرواح الج  الإسلاما سبق حرص الإدارة العربية م ا ك 
 ظى بها الجندي المسلم في ذلك الوقت.انة السامية التي كان يح  المك
 غزو الروم البيزنطيين بلاد المسلمين: -9

قد تجل ى حرص ولاة أمور و كان الروم البيزنطيين قد غزوا بلاد المسلمين, وأسروا الكثير منهم,       
كتب إلى   الخليفة عمر بن عبد العزيزأن   الإمام الأوزاعي  اهرو  يما, ففك قيود الأسرى في  المسلمين

. ويروي لنا محمد بن معبد (82)بعض عم اله أن ي فادِ أسرى المسلمين, ولو كل فهم ذلك بذل كل أموالهم
ق بالأسرى على عهد الخليفة عمر بن عبد ا يتعل  حدث ا تاريخي ا هامًّ  -يانوكان شاهد ع   – (83)البانياسي
؛ لي فادِ بهم أسرى المسلمين, فالتقى بملك الروم, وتمت الروم البيزنطيينإذ بعث معه أسرى , العزيز 

ية بالأسرى المسلمين وبعوائلهم مبلغ ا الإسلامبلغت عناية الدولة العربية لقد . (84)عملية تبادل الأسرى 
وتنادي بحقوق عظيم ا, لا نجد لها مثيلا  في الدول الأخرى في ذلك الوقت, ولا حتى في الدول التي تتبجح 

في الوقت الحاضر, اتضحت تلك العناية من خلال كتاب الخليفة عمر بن عبد العزيز  والحري ات الإنسان
  م  (85)المسلمين بالقسطنطينِية, والذي أورده لنا ابن عبد الحكم إلى الأسرى وهذا نصه:" أم ا بعد ف إِن ك 

اذ الله, بل أ ن   ار ى, مع  م أ س  ي ئ ا ب ين رعيِ تي ت عدُّون  أ نفسك  ل م وا أ نِ ي لست أقسم ش  بِيل الله, و اع  بساء فِي س  ت م الح 
ل و لا  أ نِ ي  ن انِير؛ و  ة د  م س  ن انِير خ  ة د  س  م  م بِخ  نِ ي قد بعثت إِل ي ك  صت أهليكم بأوفر نصيب وأطيبه, و اِ  إِلا  خص 

م لزدتكم وم ع ن ك  بسه  طاغية الر  ن يفادي صغيركم خشيت إِن زدتكم أ ن يح  ن بن فلا  م فلا  قد بعثت إِل ي ك  , و 
م". ل ي ك  م ع  لا  وا, و الس  ئِل  بِهِ, فأبشروا ثم  أ ب شِر  م وأنثاك م وح ر كم ومملوككم بِم ا س  رك  ويمكن أن  وكبيركم وذك 
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وتوافر سبل ام في الحفاظ على الرعية, الحك  نستشف مم ا سبق المسؤولية العظيمة الملقاة على عاتق 
 ., وبدون تمييز؛ بسبب الجنس والعم رللجميع الحياة الحرة الكريمة

 الفتن: ثانياا
 ثورة المختار بن أبي عبيد الثقفي:  -1

إلى ثورة المختار بن أبي عبيد الثقفي, في معرض كلامه عن موسى بن طلحة  (86)أبو نعيمأشار        
موسى بن  عندما ثار المختار بالكوفة؛ قدِم عليهم ذكر بعض أهل البصرة أن هه(, إذ 103يمي )تالت

, جوه أهل الكوفة؛ هرب ا من الفتنةأي خرج موسى بن طلحة من الكوفة إلى البصرة فيمن خرج من و . طلحة
ويمكن أن نستشف مم ا سبق أن  أهل الكوفة, ولا سيما العلماء منهم قد أدركوا أن  الحرب بين المسلمين 

كل فهم ذلك  , ولوعليهم اتخاذ كافة التدابير اللازمة والحيطة والحذر من الوقوع فيها فتنة عظيمة, وينبغي
, واستمرت حركته  ه(؛ للمطالبة بدم الحسين 66كان خروج المختار في سنة ) الفرار من مدينتهم.

 .(87)ه(71 -67) ه(, إذ تم  قتله على يد مصعب بن الزبير والي العراق67إلى سنة )
 : الله بن الزبيرثورة عبد  -2

 وبين الخليفة يزيد بن معاوية إلى النزاع الذي وقع بين عبد الله بن الزبير  (88)ق أبو نعيمتطر         
سبب هذا  ؛ وأوضح أن  ه(86 -65) , ومن ث م  بينه وبين الخليفة عبد الملك بن مروانه(64 -60)

 .النزاع تباطؤ ابن الزبير بالبيعة ليزيد بالخلافة
الخليفة ه(؛ فأرسل 64ودعا لنفسه بالخلافة في سنة ) ؛يزيدلخليفة ثم أن  ابن الزبير رفض البيعة ل      

ا بقيادة  فمرض في أثناء  ,ل ابن الزبير, فحاصر مكة المكرمة؛ لقتامسلم بن عقبة المرِ ي يزيد جيش 
وفي تلك  في قيادة الجيش, ومواصلة الحصار, (89)حصين بن نمير الكنديوعهِد إلى ال الحصار, ومات,

 خلافةي مروان بن الحكم الولم ا ولِ  ,شاموعاد إلى ال, ع الحصاريزيد؛ فرفالخليفة الأثناء جاءه الخبر بوفاة 
ه( 72؛ وفي سنة )مروان لم يبايعه ابن الزبير, كما رفض مبايعة الخليفة عبد الملك بن (65 -64)

ا بقيادة  اجأرسل الخليفة عبد الملك جيش  المكرمة بن يوسف الثقفي لقتال ابن الزبير, فحاصر مكة  الحج 
ابن الزبير في الدفاع ومقاومة الحصار, غير أن  طول مدة الحصار  استبسل وقد ها بالمنجنيق,ف  وقص  

لرغم اوعلى عنه, ونفاد المؤن والذخيرة,  وتخلِ ي البعضل الكثير من أصحابه, ت  وضراوة القتال؛ أدى إلى ق  
ر  من ذلك لم يستسلم ابن الزبير, ولكن في  ؛ من جر اء المسجد الحرام فأثناء القتال سقطت عليه إحدى ش 

اجفقتلته, فدخل  القصف بالمنجنيق؛ ب ابن الزبير, ولم ا وصل ل  ه(, وص  73مكة المكرمة في سنة ) الحج 
إلى أمِ ه أسماء بنت أبي بكر الصديق )رضي الله عنها(,  تهت دفع جث  الخبر إلى الخليفة عبد الملك أمر أن 

ن الزبير التي . وبذلك استتب الأمر للخليفة عبد الملك؛ بعد القضاء على حركة اب(90)نوهلوه ودف  فغس  
 ه(.73 -64, من )ت تسع سنواتاستمر 
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 :عبد الرحمن بن محمد بن الأشعثثورة  -3
   اوية: معركة الز 
 ,(93), في معرض كلامه عن عبد الله بن غالب البصري (92)اويةعن معركة الز   (91)أبو نعيم تحد ث     

ر(94)الذي وقف مع ابن الأشعث جف ن سيفه, وأخذ يحث جماعته على القتال,  , وعندما بدأت المعركة كس 
هم بالجنةويعِ  إن كف  عن القتال, ب ي د أن ه لم يلتفت إليه,  ؛فناداه عبد الملك بن المهلب, وأعطاه الأمان ,د 

اج. وكان واستمر يقاتل حتى ق تِل بيل ه( إلى قتال رت  81ه ابن الأشعث في سنة )والي العراق قد وج   الحج 
ث؛ بسبب حلول الشتاء وشدة يُّ له في قتاله, في حين كان ابن الأشعث يرى ضرورة التر رك, واستعج  ملك الت  

البرد وكثرة الثلوج وقلة المؤن, وفي ذلك هلاك للجيش؛ فساءت العلاقة بينهما؛ وانتهى الأمر بابن الأشعث 
اجا الطاعة وخل ع عص   بأن شق   ع الخليفة عبد ه إلى البصرة فدخلها, وبايعه أهلها على خل  , وتوج  الحج 

اجع الملك بن مروان وخل   قد بايعه فيمن بايع من أهل البصرة, وفي سنة  الله بن غالب دوكان عب, الحج 
ة عن هزيمة ابن اوية, وأسفرت المعركبقوات ابن الأشعث في منطقة الز   الحج اجت قوات ه( التق  82)

لكن و  ؛(96) ربي  ن وقف بجانب ابن الأشعث وبايعه سعيد بن ج  . ومم  (95)إلى الكوفة الأشعث, وانسحابه
والي  -ليج  ري الب  ض عليه خالد بن عبد الله القس  ابن الأشعث هرب سعيد إلى مكة المكرمة, فقب   هزيمةبعد 
اجوبعث به إلى  -مكة ت ف  . وقد أسِ (97)ه(94, فقتله في سنة )الحج  بي ر أهل العلم على مو  ؛ سعيد بن ج 

عِي د  بن   ":عن أ بيه, قال (98)فقد روى عمرو بن ميمون  دٌ إِلا   ل ق د  م ات  س  ضِ أ ح  رِ الأ ر  ل ى ظ ه  م ا ع  ب ي رٍ, و  ج 
ت اجٌ إِل ى عِل مِهِ" و ه و  م ح 
اج. ولذلك كان أولى ب(99)  قيل عثرته, ويعفو عنه؛ إكرام ا لمنزلته العلمية.أن ي   الحج 

   ر الجماجم:ي  معركة د 
في معرض حديثه عن بعض من أسهم في هذه  (101)ر الجماجمي  إلى معركة د   (100)ق أبو نعيمتطر         

ف. صر ِ وطلحة بن م   ,وأبو البختري سعيد بن فيروز ,المعركة, ومنهم أبو نصر ميمون بن أبي شبيب
اجه م  عبد الرحمن بن محمد بن الأشعث لم ا هز   وكان سبب هذه المعركة؛ أن   ه اوية توج  في معركة الز   الحج 

اجع خل  إلى الكوفة, فبايعه أهلها على  اجوالخليفة عبد الملك بن مروان, فتعقبه  الحج  ر ي  , وعند د  الحج 
ه إلى البصرة ه(, فاندحرت قوات ابن الأشعث, فتوج  83الجماجم جرت المعركة الفاصلة بينهما في سنة )

اجودخلها, فسار إليه  الفتن . لقد كان هذا الصراع والقتال بين المسلمين من أعظم (102)وأخرجه منها الحج 
طلحة بن م صرِ فأهل العلم, ومنهم ل اقو أت بهم, يتضح ذلك من التي حل ِ 

ه شهد هذه , فقد ذكر أن  (103)
ضح كما يت  . (104)شهدهاولم يكن  يده سقطت د أن  و  ه لم يرم ولم يطعن ولم يضرب, ويالمعركة, غير أن  

ر ج  م ع  (106)بحسب رواية ابن سعد  اج بن يوسفللحج   (105)من قول عامر الشعبي بِيُّ فِيم ن  خ  ع  ان  الش  ك  :" و 
ل ى  اجال ق ر اءِ ع  ت ف ى ز   الحج  ل ت  ف اخ  ان  فِيم ن  أ ف  ك  اجِمِ, و  م  ي ر  ال ج  هِد  د  ش  ان او  ب ط ت ن ا , ... م  , خ  ل ح  اللَّ   الأ مِير  أ ص 

ا بِأ ب ر ارٍ أ ت قِي اء , و لا  ف   ن ا فِيه  لِمٍ فِت ن ةٌ ف م ا ك  ت ب ت  إِل ى ي زِيد  ب نِ أ بِي م س  ق د  ك  وِي اء , و  ارٍ أ ق  ج 
ل ى  (107) ام تِي ع  لِم ه  ن د  أ ع 

ت  مِن ه   ر ج  قِ  ال ذِي خ  ف تِي بِال ح  ر  م ع  ع   ... ,م ا ف ر ط  مِنِ ي, و  ر ف  الش  ن زِلِهِ آمِن ا".ف ان ص  أي عفا عنه  بِيُّ إِل ى م 
اج  اعترف بذنبه.ه لأن   ؛الحج 
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 (ه232 -132)في العصر العباسي يةالإسلامفتن والمعارك المبحث الرابع: ال
  الفتن :أولًا 

البيت  مة الأمويين, وانتقال الخلافة منبين العباسيين والأمويين عن هزي نزاعاتالو  ت الفتنأسفر       
 :ومن الفتن التي جرت في تلك الأثناءالأموي إلى البيت العباسي, 

 :حادثة دمشق -1
عندما دخلوا  ها العباسيون ضد الأمويين,ارتكبالتي هذه الحادثة إلى  (108)أشار أبو نعيم    

ل, ولا سيما إذا شير إلى إسراف العباسيين في القت  وهذا ي  دمشق, فقتلوا أربعمائة رجل من أهلها. 
 كانوا من المدنيين الأبرياء الع ز ل.

 :بن الوليد بن عبد الملك بن مروانالأمير أسد بن موسى بن إبراهيم مطاردة  -2
 أسد الأميرأن  عبد الله بن علي العباسي كان يطارد بني أمية, فتمكن  (109)فقد روى أبو نعيم    

 من الفرار واللجوء إلى مصر؛ فدخلها في هيئة رثة. 
 يونس بن ميسرة:ل قت   -3

ه(, أ لقي القبض 132دخلت جيوش العباسيين بقيادة عبد الله بن علي دمشق في سنة ) عندما   
 (112)الذهبي ذكر. و (111)في جامع دمشق, وتم  قتله (110)الجبلاني الأعمىى يونس بن ميسرة عل
اأن ه رجلا  خبرا بأ   عندمايا عليه؛ ك  ب  قد  يونس لان اللذين قت  ي  الخراساني  الجندي ان  أن   . ويمكن صالح 

 ا.يونس ق تِل ظ لم   أن نستشف من هذه الرواية أن  
 ر:مِ منصور بن المعت  اعتقال  -4

إلى المعارضة العلوية للأمويين والعباسيين في معرض كلامه عن بعض  (113)أشار أبو نعيم   
نه فمات , فتم القبض عليه, (114)لمي الكوفير السُّ مِ أنصار العلويين, ومنهم منصور بن المعت   ج  وس 

ر قد بايع زيد مِ (. وكان منصور بن المعت  ه133(, وقيل: في سنة )ه132في السجن في سنة )
 .(115)ه(125 -105, في أثناء خلافة هشام بن عبد الملك )بن علي بن الحسين بن علي 

   .همرِ خط  ص من غية قتلِهم والتخلُّ ع العباسيون أ مراء بني أمية ورجالاتهم؛ ب  تتب  يتضح مم ا سبق 
 

 يةالإسلامالمعارك ا: ثانيا 
  غزو الروم البيزنطيين مناطق الثغور: -1

أسروا الآلاف من المسلمين ف ,الروم البيزنطيين بعض مناطق الثغور غزو إلى (116)أشار أبو نعيم        
يعينوه ضد  هم لمجعفر المنصور في افتدائهم؛ لأن   والأطفال, وقد تباطأ الخليفة أبومن الرجال والنساء 

. كان محمد بن عبد الله قد ابنا عبد الله بن الحسن بن الحسن بن علي بن أبي طالب  اهيم ومحمدر إب
ه(, وبويع له بالخلافة, 145استولى على المدينة المنورة ومكة المكرمة في سنة )ثار ضد العباسيين, و 

إلى الخليفة أبي جعفر  ام الأوزاعي . فكتب الإم(117)وأرسل أخاه إبراهيم إلى البصرة, فاستولى عليها
ر  ه ذِهِ الكتاب:" أ م   اء الأسرى, ومم ا جاء فيه على فدالمنصور يستحث   ت ر ع اك  أ م  ال ى اس  , ف إِن  الله  ت ع  د  ا ب ع 
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بِن بِيِ هِ  طِ ق ائِم ا و  ا بِال قِس  ا,  الأ  م ةِ لِت ك ون  فِيه  بِ ه  ن احِ و الر أ ف ةِ م ت ش  ضِ ال ج  ف  مِنِين  ... فِي خ  ل ي ت قِ الله  أ مِير  ال م ؤ  ف 
ال ى ق   ال ى ف إِن  الله  ت ع  ةِ اِلله ت ع  ج  ر ج  مِن  م ح  ل ي خ  بِيلا  و  اتِ بِهِم  مِن  اِلله س  اد  ل ي ت بِع  بِال م ف  قَاتِلوُنَ وَمَا لكَُمْ لَا تُ ال  لِن بِيِ هِ:}و 

, (119){لَا يسَْتَطيِعوُنَ حِيلَةً ولََا يَهتَْدُونَ سبَِيلًا(  118) فِي سَبيِلِ اللهِ وَالْمسُْتضَْعَفِينَ منَِ الرِّجَالِ وَالنِّسَاءِ وَالْولِدَْانِ مِنِين  اِلله ي ا أ مِير  ال م ؤ  , و 
 , و الِهِم  ة  أ م  اص  ا إِلا  خ  ر اج  ق وفٌ, و لا  ذِم ةٌ ت ؤ دِ ي خ  ءٌ م و  ئِذٍ ف ي  م  م  ي و  ا ل ه  مِنِين  ... م  لِي تِهِم  ي ا أ مِير  ال م ؤ  ي ف  بِت خ  ف ك 

ت هِن ون ه م   وِ هِم  ي م  فِي أ ي دِي ع د 
ي ت ك ش   (120) ال ى و  الله  ت ع  احٍ, و أ ن ت  ر اعِي اِلله, و  ن  إِلا  بِنِك  ت حِلُّه  ن ح  م  م ا لا  ن س  ف ون  مِن ه 

ع :} م  ت وض  فٍ مِن ك  ي و  ت و  م س  ق ك  و  نْ خَرْدَلٍ أَتَيْنَا بهَِا وَكَفَى بِناَ الْمَوَازِينَ القِْسْطَ لِيَوْمِ الْقِيَامَةِ فَلَا تُظْلَمُ نفَْسٌ شَيْئًا وَإِنْ كَانَ مِثْقاَلَ حَبَّةٍ مِ ف و 

اءِ"(121){حَاسِبِينَ ل  إِل ي هِ كِت اب ه  أ م ر  بِال فِد  ص  ل م ا و  , ف 
. وهذا يدل دلالة واضحة على حفظ الشريعة (122)

لى المسؤولية العظيمة الم  لاء ية الغر  الإسلام عاتق لقاة على حقوق الإنسان, ولا سيما النساء والأطفال, وا 
 مجتمع عليهم.              مور المسلمين بواجباتهم وحقوق أبناء الرهم في تذكير أولياء أ  ودو   ,انيينالعلماء الرب  

افو  يطاكنعباس الأ يوت  غز   -2 ك    :مِح 
في غزوة عباس  أدهم اشترك معهم إبراهيم بن  أن   ه(244اني )تار الحر  أحمد بن بك   ذكر      

اف, الأنطاكي, وغزوة  ك  , ولا سهم امِح  ولم يأخذ نفلا 
هد إبراهيم ز   ه الرواية. ويمكن أن نستشف من هذ(123)

لِ  المجاهدين المسلمينبن أدهم  ون يبتغ وا؛ إذ كانمهدفه في الأشياء الدنيوية ولا سيما الغنائم, وسمو ِ  , وج 
المسلمين يستهدفون  يزعمون أن  ضين من المستشرقين الذين على المغرِ  , وفي هذا رد  الثواب من الله 

 من الجهاد على الحصول على مكاسب مادية بالدرجة الأولى.
 : فرصائفة الس   -3

؛ ئهاي في أثنا, وتوف ِ إبراهيم بن أدهمفيها  ضد الروم البيزنطيين, وقد اشتركهذه الغزوة كانت       
أورد ابن فقد . وكانت هذه آخر غزوة غزاها. واخت لِف في تاريخ وفاته, (124)بمرض في بطنهلإصابته 
في ن ص  حِ  , وهيوقينن بس  فِ , ود  ه(161)سنة في  ماتإبراهيم  فيد بأن  ت  روايتين: الأولى  (125)عساكر

ابن  ذكر. و الروم ن على ساحل بحرفِ , ود  ه(162) سنةفي ات ه مأشارت أن  بلاد الروم. والرواية الأخرى 
مِل إلى , ثم في الجزيرةه(, 140) سنةفي ي توف ِ  إبراهيم أن   (126)خل كان . وقد فيها فنور فد  ص  مدينة ح 

 ه(.162وفاة إبراهيم في سنة ) ح ابن عساكررج  
 اب:ب  معركة الح   -4

, في معرض اب التي جرت بين المسلمين والروم البيزنطيينب  إلى معركة الح   (127)ق أبو نعيمتطر         
رأوا آثار  ,(128)هم عندما وصلوا إلى أذ ن ةالذي اشترك في هذه المعركة, وذلك أن   حديثه عن عتبة الغلام

فطلب قائد الجيش م ن يأتيه بخبرهم, فخرج عتبة في جماعة من المقاتلين؛ يتتبعون آثارهم, العدو؛ 
ا تمكن من الإفلات والعودة  فاصطدموا بهم, وأسفرت المعركة عن استشهاد عتبة وجماعته, إلا  رج لا  واحد 

العدو قد نصب  ويبدو أن   .(129)ه(170وقد وقعت هذه المعركة في حدود سنة )إلى معسكر المسلمين. 
 كان يراها ملائمة للقتال لصالحه.انتخبها؛ و كمين ا للمسلمين, ونجح في استدراجهم إلى منطقة القتل التي 
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 رك:القتال ضد الت   -5
رك في معرض حديثه عن إلى جهاد المسلمين في جبهة أواسط آسيا ضد الت   (130)أشار أبو نعيم        
م , الب ل خي وحاتم الأ, ومنهم  شقيق الصوفي ةأعلام  م  حاتم الأ فقد ذكرص  أن ه في أثناء التهيؤ للقتال, وهم  ص 

. وهذا يدل على الثقة المطلقة بالله بين الصف ين, حتى سمعنا غ طيطه شقيق الب ل خيم صافُّوا الت رك, نام 
  عن بعض ما له. وحكى حاتم الأصم   ه إذا جاء القدر لا راد  , وأن  الب ل خي ى بها شقيق, التي كان يتحل 

بارز جندي ا تركي ا, فصرعه التركي, وحاول ذبحه, ولكن جاءه سهم  هوذلك أن  رك, في أثناء قتال الت  له جرى 
در  جِ بواش   يبعد ذلك مدة, وتوف ِ  عاش حاتم الأصم    . (131)غائر فقتله

, في رباط على جبل سروند في (132)
شقيق البلخي استشهد في غزوة كولان في سنة  الجدير بالذكر أن  ومن    . (133)ه(237سنة )

  . (134)ه(194)
 غزوة ضد البيزنطيين:            -6

 ,(136)مينإلى إحدى الغزوات ضد الروم البيزنطيين والتي أسهم فيها محمد الس   (135)ق أبو نعيمتطر        
ق محمد السمين لكثرة عددهم وعدتهم, فخر   للروم؛دخل في نفوس المسلمين هيبة فلم ا التقى الجيشان, 

ه نحو جيش الروم البيزنطيين, فخرق صفوفهم, حتى صار من ورائهم, الإسلامصفوف الجيش  ي, وتوج 
ل عليهم المسلمون فحم  وا ان  هناك كمين ا للمسلمين؛ فتراجعوا, وأخذ يكبِ ر, فلم ا سمع الروم التكبير؛ ظن  

وهذا يشير إلى شجاعة الجندي العربي المسلم,  رة؛ فكان ذلك سبب ا للنصر والفتح.وقتلوا منهم أعداد كثي
لى ذكائه في العمل على بث ِ   .ع في نفوس الأعداءعب والهل  الرُّ  وا 

 
 الخاتمة
 ملة من النتائج, ولعل أبرزها:ل البحث إلى ج  لقد توص        
بعد  ذلك ؛ جاءظ عصرهوفرسان الحديث؛ وحافِ أن  أبا نعيم الأصبهاني ي ع د أحد جهابذة العلم,  -1

 ي العلم من أفواه الرجال.ي؛ لتلق  الإسلامجهود مضنية ورحلات متتابعة إلى بلدان العالم العربي 
توجيهه إلى طلب بنعيم منذ صغره,  كان لوالد أبي نعيم دور كبير في صياغة شخصية أبي -2

أو الوالدين في التنشئة الاجتماعية والعلمية  الحديث النبوي الشريف؛ وهذا يبيِ ن لنا دور الوالد
 السليمة.

كانت أصبهان في القرون الهجرية الأولى من أعظم مراكز الحركة العلمية في العالم؛ إذ حفلت  -3
, ولا سيما العلوم الشرعية؛ فرحل إليها طلبة العلم؛ للتتلمذ على لماء في شت ى فنون العلمبالع

 مشايخها.
د   ؛ للقضاء علىالأولياء حِلي ةحفل بها كتاب التي  معاركد التعدُّ  -4 فضلا  عن معارك  ,ةحركات الرِ 

 في المشرق, وفي الصراع مع الروم البيزنطيين.ية الإسلام اتحو تحرير العراق, والفت
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ية, والتي كل فتها الكثير من الأموال, واستنزفت الإسلامالفتن التي مر ت بها الدولة العربية  دتعدُّ  -5
كان من الممكن استثمارها في القطاعات الإنتاجية  ,والطاقات البشرية الدماء, الكثير من

 والعلمية والحضارية.
وقد أتاحت لهم  أن  أعداء المسلمين من الروم البيزنطيين وغيرهم كانوا يتربصون بالمسلمين, -6

ية للروم الفتن الفرصة للضغط سياسي ا على الخليفة عبد الملك بن مروان؛ فاضطر إلى دفع الجز 
 ؛ فكان لذلك آثار سلبية على خزينة الدولة.البيزنطيين

ع ذلك ية في بعض مناطق الثغور؛ الإسلامأدت الفتن إلى إضعاف سلطة الدولة العربية  -7 فشج 
 الروم البيزنطيين؛ على غزوها وأسر الآلاف من المسلمين, فكل ف فداؤهم الكثير من الأموال.
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 حالات:الإ
, وهي مدينة كبيرة مشهورة من أعلام المدن وأعيانها, وتطل   (1) ان  ق تسمية أصبهان على الأصبهاني: نسبة إلى أ صب ه 

الإقليم بأسره, كانت مدينتها أو لا  مدينة جي ا, ثم صارت اليهودية, وهي من نواحي بلاد الجبل, ياقوت الحموي, أبو 
؛ ابن عبد 1/206م(,1995, دار صادر, )بيروت, 2هـ(, معجم البلدان, ط626)تعبد الله بن عبد الله الرومي, 

ه(, مراصد الاطلاع على أسماء الأمكنة والبقاع, 739الحق البغدادي, عبد المؤمن بن عبد الحق بن شمائل, )ت
 .1/87ه(,1412دار الجيل, )بيروت,

تحقيق: د.  هـ(, إكمال الإكمال,629, )تداديأبو بكر محمد بن عبد الغني بن أبي بكر الحنبلي البغ ابن نقطة, (2)
 , أبو العباسخل كان؛ ابن 146, 145صه(, 1410عبد القيوم عبد ريب النبي, جامعة أم القرى, )مكة المكرمة,

هـ(, وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان, تحقيق: إحسان 681أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أبي بكر الإربلي, )ت
؛ ابن الدمياطي, أبو الحسين أحمد بن أيبك بن عبد الله 92, 1/91ت(, )بيروت, د.عباس, دار صادر, 

تحقيق: مصطفى عبد  ه(,643لنجار البغدادي, )ته(, الم ستفاد من ذيل تاريخ بغداد لابن ا749الحسامي, )ت
  .1/35ت(, القادر عطا, دار الكتب العلمية, )بيروت, د.

بهان, هـ(, تاريخ أص430الله بن أحمد بن إسحاق بن موسى بن مهران, )تأبو نعيم الأصبهاني, أحمد بن عبد  (3)
؛ 1/92, وفيات الأعيان,خل كان؛ ابن 2/54م(,1990دار الكتب العلمية, )بيروت,  تحقيق: سيد كسروي حسن,

تحقيق: علي  هـ(, البداية والنهاية,774قي, )تالدمش القرشي البصري  ابن كثير, أبو الفداء إسماعيل بن عمر
 .12/57م(,1988شيري, دار إحياء التراث العربي, )د. م, 

؛ الذهبي, أبو عبد الله محمد بن 1/91, وفيات الأعيان,خل كان؛ ابن 2/54أبو نعيم الأصبهاني, تاريخ أصبهان,  (4)
هـ(, سير أعلام النبلاء, تحقيق: مجموعة من المحققين بإشراف شعيب 748أحمد بن عثمان بن ق اي ماز, )ت

 هـ(,764بن أيبك بن عبد الله, )ت خليل ؛ الصفدي,17/454م(,1985)د. م,  مؤسسة الرسالة, ,3ط الأرناؤوط,
 . 7/53م(,2000)بيروت,  تركي مصطفى, دار إحياء التراث,الوافي بالوفيات, تحقيق: أحمد الأرناؤوط و 

 .7/53,؛ الصفدي, الوافي بالوفيات279 ,2/101نعيم الأصبهاني, تاريخ أصبهان, أبو (5)
اب و  (6) , وسابور خواست, نشاوور :ائهامأس من بلاد خراسان, خر جت الكثير من العلماء, مدينة عظيمة, من :رن ي س 

ياقوت الحموي, معجم  ا,سرخس أربعون فرسخ  وعن ا, الر ي مائة وستون فرسخ  وجنديسابور, وأبرشهر, تبعد عن 
م(, بلدان 1933لسترنج, كي, )ت ؛3/1411,الاطلاع, مراصد ابن عبد الحق البغدادي ؛332, 5/331البلدان,

وما  424م(, ص1985, مؤسسة الرسالة, )بيروت,2الخلافة الشرقية, ترجمة: بشير فرنسيس وكوركيس عواد, ط
 بعدها.

الكوفة لأن  أهل ؛ ماه الكوفةوتسم ى  الثمار والزروعالمياه و كثيرة  ,من أعمال الجبلمشهورة مدينة  ر:و  ين  الد ِ  (7)
 ,بمقدار ثلثي همذان هيإلى شهرزور أربع مراحل, و  هاا, ومنهمذان نيف وعشرون فرسخ   وبين هابين ,افتتحوها

لسترنج, بلدان  .3/1224؛ ابن عبد الحق البغدادي, مراصد الاطلاع,2/545,ياقوت الحموي, معجم البلدان
 .224الخلافة الشرقية, ص

دار  نيد, تحقيق: كمال يوسف الحوت,د لمعرفة رواة السنن والمسا؛ التقيي334, 3/333ابن نقطة, إكمال الإكمال, (8)
, ؛ ابن الدمياطي17/454ء,سير أعلام النبلا ؛ الذهبي,145, 144م(, ص1988الكتب العلمية, )د. ت, 

هـ(, طبقات 771السبكي, تاج الدين عبد الوهاب بن تقي الدين, )ت ؛1/36الم ستفاد من ذيل تاريخ بغداد,
د. عبد الفتاح محمد الحلو, هجر للطباعة والنشر تحقيق: د. محمود محمد الطناحي و  ,2الشافعية الكبرى, ط

  .19, 4/18ه(,1413)د. م,  والتوزيع,
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تحقيق: د. بشار عو اد معروف, لأعلام, وفيات المشاهير واو  الإسلام؛ الذهبي, تاريخ 145ابن نقطة, التقييد, ص (9)
بعدها؛ الصفدي, وما  17/454سير أعلام النبلاء, ,؛ الذهبي9/68م(,2003ي, )د. م, الإسلامدار الغرب 

 .1/36, الم ستفاد من ذيل تاريخ بغداد,؛ ابن الدمياطي7/53الوافي بالوفيات,
؛ 3/269,م(1998الكتب العلمية, )بيروت, دار  تذكرة الحفاظ, ,الذهبي ؛9/468,الإسلامتاريخ الذهبي,  (10)

 .4/21السبكي, طبقات الشافعية,
 .4/21؛ السبكي, طبقات الشافعية,17/458سير أعلام النبلاء, ,الذهبي ؛3/194الذهبي, تذكرة الحفاظ, (11)
 .7/53؛ الصفدي, الوافي بالوفيات,3/195ذكرة الحفاظ,ت ,الذهبي ؛9/468,الإسلامالذهبي, تاريخ  (12)
مد بن إبراهيم بن عبدوية بن سدوس الهذلي العبدويي الأعرج العبدوي:أبو حازم  (13) , من أهل نيسابور ,عمر بن أح 

أبو بكر أحمد بن علي بن  ,الخطيب البغداديبنيسابور, ه( 417, )تطلب الحديث, حتى صار حافظ ا ثقة
 ,يالإسلامدار الغرب , بشار عواد معروف د. ق:يحق, تتاريخ بغداد ,هـ(463ت) ,ثابت بن أحمد بن مهدي

 .3/182الذهبي, تذكرة الحفاظ, ؛13/143(,م2002 ,بيروت)
 .9/468,الإسلام؛ الذهبي, تاريخ 145التقييد, ص ,ابن نقطة ؛3/334ابن نقطة, إكمال الإكمال, (14)
 .3/195تذكرة الحفاظ, (15)
؛ حاجي 12/56ابن كثير, البداية والنهاية, ؛3/197تذكرة الحفاظ, ,الذهبي ؛9/468,الإسلامالذهبي, تاريخ  (16)

ه(, كشف الظنون عن أسامي الكتب 1067تخليفة, مصطفى بن عبد الله كاتب جلبي القسطنطيني, )
كحالة, عمر بن رضا بن محمد راغب  ؛3/1055, 2/1230م(,1941)بغداد,  والفنون, مكتبة المثنى,

؛ 1/282دار إحياء التراث العربي, )بيروت, د. ت(, -هـ(, معجم المؤلفين, مكتبة المثنى1408الدمشقي, )ت
283 . 

 .4, 1/3م(,1974الأولياء وطبقات الأصفياء, دار السعادة, )القاهرة, حِلي ةأبو نعيم الأصبهاني,   (17)
 .4/21,؛ السبكي, طبقات الشافعية3/196تذكرة الحفاظ, ,الذهبي ؛9/468,الإسلامالذهبي, تاريخ  (18)
هـ(, الاستيعاب في 463؛ ينظر: ابن عبد البر, أبو عمر يوسف بن عبد الله القرطبي, )ت2/12الأولياء, حِلي ة (19)

 .3/1080, 2/773م(,1992معرفة الأصحاب, تحقيق: علي محمد البجاوي, دار الجيل, )بيروت, 
ء بأرض نجد, (20) ة : ماء لقبيلة طي  ؛ ابن عبد الحق 1/408ياقوت الحموي, معجم البلدان, ويقال: لبني أسد, ب ز اخ 

 .1/192البغدادي, مراصد الاطلاع,
دة مع نبذة من فتوح العرا207الواقدي, أبو عبد الله محمد بن عمر بن واقد الأسلمي بالولاء, )ت (21) , قهـ(, الرِ 

وما بعدها؛ الطبري, أبو جعفر محمد 81م(, ص1990ي, )بيروت, الإسلامدار الغرب  تحقيق: يحيى الجبوري,
, دار التراث, )بيروت, 2هـ(, تاريخ الرسل والملوك, ط310يزيد بن كثير بن غالب الآملي, )تبن جرير بن 

 وما بعدها.6/348وما بعدها؛ ابن كثير, البداية والنهاية,3/248ه(,1387
ه(,  المعجم الكبير, تحقيق : حمدي بن عبدالمجيد 360الطبراني, أبو القاسم سليمان بن أحمد بن أيوب, )ت (22)

 .93م(, رقم الحديث1983, مكتبة العلوم والحكم, )الموصل, 2السلفي, ط
دار الكتب العلمية, , 2, طالفقه على المذاهب الأربعة ,هـ(1360ت) ,عبد الرحمن بن محمد عوض, الجزيري  (23)

 .386, 5/385(,م2003 ,بيروت)
لكبير, تحقيق: علي هـ(, الطبقات ا230؛ ينظر: ابن سعد, محمد بن سعد الزهري, )ت1/370الأولياء, حِلي ة (24)

 .4/1799, 2/569؛ ابن عبد البر, الاستيعاب,3/81م(,2001مكتبة الخانجي, )القاهرة, محمد عمر, 



 

 292 

جر, بينها وبين البحرين عشرة أيام, كانت قديما تسمى: جو ا, سكنتها اليمامة: مدينة من بلاد نجد, قاعدتها حِ  (25)
اليمامة بنت سهم بن طسم, ياقوت الحموي, معجم يت باليمامة؛ نسبة إلى م ِ قبائل طسم وجديس, وسُّ 

 .3/1483؛ ابن عبد الحق البغدادي, مراصد الاطلاع,242, 5/241البلدان,
 .1/320ابن عبد البر, الاستيعاب, ؛ ينظر:2/64الأولياء, حِلي ةأبو نعيم الأصبهاني,  (26)
دة, ص (27)  .بعدها وما3/281وما بعدها؛ الطبري, تاريخ الرسل والملوك,109الواقدي, الرِ 
  .1949, 4/1948بد البر, الاستيعاب,؛ ينظر: ابن ع2/65, 1/355الأولياء, حِلي ة (28)
ذ ري, أحمد بن يحيى بن جابر بن داود, )ت1/8الأولياء, حِلي ة (29) هـ(, فتوح البلدان, دار ومكتبة 279؛ ينظر: الب لا 

اللالكائي, أبو القاسم هبة الله ؛ 167رقم الحديث لكبير,المعجم ا ؛ الطبراني,92م(, ص1988الهلال, )بيروت, 
هـ(, كرامات الأولياء, تحقيق: أحمد بن سعد بن حمدان 418بن الحسن بن منصور الطبري الرازي, )ت

 .9/162م(,2003, دار طيبة, )السعودية, 8الغامدي, ط
روبين أهل البلد  الفاتحين المسلمينيحدث نتيجة للتفاهم بين هو الفتح الذي  ا:لح  الفتح ص   (30) , )الكفار( المحاص 

راج, في بقون على ويتم عقد اتفاق بين الطرفين, فيعترفون بسلطة المسلمين على بلدهم, ويدفعون الجزية والخ 
أبو الحسن علي بن محمد بن محمد بن حبيب البصري  ,الماوردي أمنون على دمائهم وأموالهم,دينهم, وي

 وما بعدها.226, د. ت(, صالقاهرة) ,يثدار الحد ,الأحكام السلطانية ,هـ(450تالبغدادي, )
ه(, السيرة النبوية, تحقيق: طه عبد 213أبو محمد عبد الملك بن هشام بن أيوب الحميري المعافري, )ت (31)

ذ ري  ؛ ينظر:5/270ه(,1411الرؤوف سعد, دار الجيل, )بيروت,  ابن كثير,  ؛85فتوح البلدان, ص, الب لا 
 .4/91م(,1976ار المعرفة, )بيروت, السيرة النبوية, تحقيق: مصطفى عبد الواحد, د

؛ ابن عبد 2/432ياقوت الحموي, معجم البلدان, ي جلب إليه المسك من الهند, : ميناء مشهور بالبحرين,دارِين (32)
 .2/509الحق البغدادي, مراصد الاطلاع,

ذ ري, فتوح البلدان, ص (33)  وما بعدها.3/130عدها؛ الطبري, تاريخ الرسل والملوك,وما ب85الب لا 
؛ ابن الجوزي, أبو الفرج عبد الرحمن بن علي 9/162؛ ينظر: اللالكائي, كرامات الأولياء,1/7الأولياء, حِلي ة (34)

 .1/270م(,2000هـ(, صفة الصفوة, تحقيق: أحمد بن علي, دار الحديث, )القاهرة,597بن محمد, )ت
 .92فتوح البلدان, ص (35)
ابن كثير, البداية  ؛2/432,ياقوت الحموي, معجم البلدان ينظر:؛ 311, 3/310تاريخ الرسل والملوك, (36)

 .6/363والنهاية,
مشهورة تقع على مسافة ثلاثة أميال من الكوفة, في موضع يقال له: الن جف, كانت حاضرة دولة  : مدينةالحِير ة (37)

؛ ابن عبد الحق البغدادي, مراصد 2/328, ياقوت الحموي, معجم البلدان,الإسلامالمناذرة قبل 
 .1/441الاطلاع,

؛ البيهقي, أبو بكر أحمد بن الحسين 4168؛ ينظر: الطبراني, المعجم الكبير, رقم الحديث1/364الأولياء, حِلي ة (38)
 -دار الكتب العلمية تحقيق: د. عبد المعطي قلعجي,هـ(, دلائل النبوة, 458بن علي بن موسى الخراساني, )ت

 .52, 4/51؛ ابن كثير, السيرة النبوية,6/326م(,1988ريان للتراث, )د. م, دار ال
, قريبة من الريف, فيها عيون صحراءضواحي الكوفة على شاطئ الفرات في طريق الفي : منطقة تقع الط ف   (39)

 .2/888؛ ابن عبد الحق البغدادي, مراصد الاطلاع,36, 4/35,ماء جارية, ياقوت الحموي, معجم البلدان
ذ ري, فتوح البلدان, ص9/400, 5/38ابن سعد, الطبقات الكبير, (40) وما بعدها؛ اليعقوبي, أحمد 239, 91؛ الب لا 

 , دار الكتب العلمية,2وضع حواشيه: خليل المنصور, ط ه(, تاريخ اليعقوبي,292بن إسحاق بن جعفر, )ت
جيلة وأثرها في التاريخ قبيلة ب  , ذياب ينظر: الدليمي, غازي فيصل صالح لمزيد؛ ل2/89م(,2002)بيروت, 
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جامعة  -كلية الآداب -غير منشورة ي حتى نهاية العصر الأموي, رسالة ماجستيرالإسلامالعربي 
 .126, 125م, ص2010الأنبار,

 .4/163الأولياء, حِلي ة (41)
ذ ري, (42) ل يخ الرس؛ الطبري, تار 2/99تاريخ اليعقوبي, وما بعدها؛ اليعقوبي,251بلدان, صفتوح ال الب لا 

 وما بعدها.139جيلة, صينظر: الدليمي, قبيلة ب   مزيد؛ لل3/479والملوك,
 .1/154؛ ينظر: ابن عبد البر, الاستيعاب,1/350الأولياء, حِلي ة (43)
 ة على مرتفع من الأرض, على ضفة نهر ت ست ر,مدن خوزستان, مبني   من أنزه وأعظممدينة مشهورة,  ر:ت  س  ت   (44)

 .1/262؛ ابن عبد الحق البغدادي, مراصد الاطلاع,30, 2/29ياقوت الحموي, معجم البلدان,
ذ ري, فتوح البلدان, ص (45) ينظر: الدليمي, قبيلة  مزيد؛ لل85, 4/84لرسل والملوك,؛ الطبري, تاريخ ا369الب لا 

 ا بعدها.مو 166جيلة, صب  
ابن الجوزي, صفة رني استشهد في معركة صفين, ؛ وورد في رواية أن أويس الق2/83الأولياء, حِلي ة (46)

 . 2/313,الإسلام؛ الذهبي, تاريخ 2/32الصفوة,
ا, ومن جهة ا إلى أرزنجان غرب  من برذعة شرق  ه حد  من أشهر مدنه تبريز, كثير المدن, إقليم واسع  أذربيجان: (47)

ياقوت الحموي, معجم  ومياه وفيرة,قلاع كثيرة, وخيرات  يشتمل على ,بللاد الديلم, والجالشمال ب
 لسترنج, بلدان الخلافة الشرقية, ؛1/47,؛ ابن عبد الحق البغدادي, مراصد الاطلاع2/328البلدان,

 وما بعدها.193ص
أو  ,الإسلامالدخول في لمين الفاتحين للبلد بالقوة؛ عندما يرفض المدافعون الكفار هو اقتحام المس نوة:الفتح ع   (48)

 وما بعدها.255ص ,الأحكام السلطانية ,الماوردي ,أموالهمتغن م ذراريهم و دماؤهم و ستباح الاستسلام والصلح, فت  
ذ ري, فتوح البلدان, ص (49)    .وما بعدها4/153يخ الرسل والملوك,؛ الطبري, تار 318, 317الب لا 
 .  5/134الأولياء, حِلي ة (50)
ذ ري, فتوح البلدان, ص (51)  .4/262؛ الطبري, تاريخ الرسل والملوك,154الب لا 
أبو عبدالله محمد بن إسماعيل الجعفي,  ؛ ينظر: البخاري,62, 2/61الأولياء, حِلي ةأبو نعيم الأصبهاني,  (52)

 ,اليمامة -, دار ابن كثير3بغا, طه(, صحيح البخاري, تحقيق: د. مصطفى ديب ال256)ت
اجأبو الحسين بن  ؛ مسلم,6600, 5926لحديثرقم ا, م(1987بيروت,) القشيري النيسابوري,  الحج 

 ؛4969, رقم الحديثهـ(, صحيح مسلم, تحقيق: مجموعة من المحققين, دار الجيل, )بيروت, د. ت(261)ت
ج السنن الكبرى, حققه وخر   ,هـ(303النسائي, أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراساني, )ت

 . 4366, 4365, رقم الحديثم(2001مؤسسة الرسالة, )بيروت,  اديثه: حسن عبد المنعم شلبي,أح
تاريخ دمشق, تحقيق: عمرو بن غرامة  ,هـ(571)ت, أبو القاسم علي بن الحسن بن هبة الله ابن عساكر,  (53)

مم, تحقيق: محمد ؛ ابن الجوزي, المنتظم في تاريخ الملوك والأ27/218م(,1995العمروي, دار الفكر, )د. م, 
 .5/288م(,1992ا, دار الكتب العلمية, )بيروت, مصطفى عبد القادر عطو  عبد القادر عطا

اج, أبو المز ي  ؛41, 2/40؛ ينظر: ابن الجوزي, صفة الصفوة,4/156الأولياء, حِلي ة (54) يوسف بن عبد  الحج 
مؤسسة تحقيق: د. بشار عواد معروف,  هـ(, تهذيب الكمال في أسماء الرجال,742الرحمن بن يوسف, )ت

 وما بعدها.22/141م(,1980الرسالة, )بيروت, 
ب ذ (55) سم إمضاف إلى  ,ذانب  ماه س   تسميتها: أصل كورة واسعة من بلاد الجبل, تشتمل على عدة مدن, :انماس 

؛ ابن عبد الحق البغدادي, مراصد 49, 5/41ياقوت الحموي, معجم البلدان, , ,, وهو ماهالقمر
 .3/1220الاطلاع,
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 .2/41صفة الصفوة, (56)
 .4/159الأولياء, حِلي ة (57)
  8/281الطبقات الكبير, (58)
 ,الأعر ج ويقال: مولى بني الليث بن بكر من كنانة, ,م و لاهمسلمة بن دينار المديني  المخزومي   حازم:أبو  (59)

وة, ,م ارالت , الإمام, القد  , ابن سعد, ه(140)ت نحوثقة كثير الحديث,  ,منورةال نةشيخ المدي الواعظ, القاصُّ
سير أعلام  الذهبي, وما بعدها؛1/386ابن الجوزي, صفة الصفوة, ؛516, 7/515الكبير,الطبقات 

 وما بعدها.6/96النبلاء,
العفاني, د. سيد بن  ؛34/334دمشق,تاريخ  ؛ ينظر: ابن عساكر,3/238الأولياء, حِلي ةأبو نعيم الأصبهاني,  (60)

 .1/216د. ت(,حسين, زهرة البساتين في مواقف العلماء الربانيين, )القاهرة, 
 .16/38؛ ابن عساكر, تاريخ دمشق,2/425؛ ابن عبد البر, الاستيعاب,1/361الأولياء, حِلي ة (61)
 .11/5؛ ينظر: الطبري, تاريخ الرسل والملوك, 3/450الطبقات الكبير, (62)
تعطير الأنفاس من حديث  ؛ العفاني,33/17ابن عساكر, تاريخ دمشق, ينظر: ؛5/141الأولياء, حِلي ة (63)

 .279م(, ص2001مكتبة معاذ بن جبل, )مصر,  الإخلاص,
عمر بن  الخليفة قل دهو , ع ث م ان الخليفة ى أر من أهل دمشق,  ,يالكنانأبو القاسم  :عبد الله بن عوف القارئ  (64)

زِيز راج فلسطين  عبد ال ع  الصفدي, الوافي  وما بعدها؛31/322,ابن عساكر, تاريخ دمشق ,خ 
 .17/212بالوفيات,

ي رِيزٍ  ابن (65) ي رِيزٍ  عبد الله بن :م ح  ث تابعي جليل, كثير العبادة, , مالقرشي الجمحي المكي بن جنادة بن وهب م ح  حدِ 
 .1/55الذهبي, تذكرة الحفاظ, وما بعدها؛33/6,ابن عساكر, تاريخ دمشق, ه(99)ت نحو ,نزل بيت المقدس

ذ ري, فتوح البلدان, ص (66)  .322, 5/288والملوك,؛ الطبري, تاريخ الرسل 233الب لا 
 .1/36ابن كثير, البداية والنهاية, ؛7/11؛ ينظر: ابن سعد, الطبقات الكبير,3/176حِلي ة الأولياء, (67)
 .8/244؛ ابن كثير, البداية والنهاية,2/612,الإسلام؛ ينظر: الذهبي, تاريخ 6/150تاريخ الرسل والملوك, (68)
ه : ط ل ب منه جيش   جاشوا:است   (69) ت جاش  . واس  م ع  الج يوش  ي ش  ف لانٌ, أ ي  ج  : ج  ش   يقال:و  ا.يقال  و  إذا  ,اجاش  ي ج وش ج 

الصحاح تاج اللغة وصحاح  ,هـ(393ت) ,أبو نصر إسماعيل بن حماد الفارابي, الجوهري  ,ار  الليل  كل هس
 ابن منظور,(, مادة: جيش؛ م1987 ,بيروت, )للملايينالعلم  دار, أحمد عبد الغفور عطار   تحقيق: , العربية

, دار صادر, 3هـ(, لسان العرب, ط711الإفريقى, )ت بن على الأنصاري     أبو الفضل محمد بن مكرم 
ش.هـ(1414)بيروت, و   , مادة: ج 

 .2/1182,الإسلام؛ الذهبي, تاريخ 63/176؛ ينظر: ابن عساكر, تاريخ دمشق,5/244حِلي ة الأولياء, (70)
أبو  :ويقال ,أبو إسحاق :ويقال ,أبو إسماعيل ,عبلة بن يقظان بن المرتجل وإبراهيم بن شمر أب ابن أبي عبلة: (71)

ابن  ,ه(152)ت نحو, ثقةتابعي محدِ ث شيخ فلسطين, , العقيلي الشامي المقدسي, أبو العباس :ويقال ,سعيد
 وما بعدها.6/323النبلاء,الذهبي, سير أعلام وما بعدها؛ 6/427,عساكر, تاريخ دمشق

ذ ري, فتوح البلدان,ص (72)  .483, 6/442وما بعدها؛ الطبري, تاريخ الرسل والملوك,420الب لا 
ذ ري, فتوح البلدان, ص (73) , 9/98؛ ابن كثير, البداية والنهاية,6/268؛ الطبري, تاريخ الرسل والملوك,228الب لا 

99. 
 .63/315دمشق,ابن عساكر, تاريخ  ؛ ينظر:5/141حِلي ة الأولياء, (74)
ي معيط أبان بن أبي الوليد بن هشام بن معاوية بن هشام بن عقبة بن أب أبو يعيش الوليد بن هشام المعيطي: (75)

ث تابعي, ع رِف بالورع والزهد, قاد عدة حملات عسكرية في زمن الخليفة الوليد بن القرشي عمرو بن أمية , محدِ 
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ابن عساكر, تاريخ  ه(,121توفي بعد سنة ) , عمر بن عبد العزيز للخليفة قنسرينعبد الملك, وولِي 
 .3/548,الإسلامتاريخ  الذهبي, وما بعدها؛63/309,دمشق

 .9/112؛ ابن كثير, البداية والنهاية,6/317؛ ابن الجوزي, المنتظم,6/483الطبري, تاريخ الرسل والملوك, (76)
 .6/121؛ الذهبي, سير أعلام النبلاء,7/204المنتظم, ؛ ينظر: ابن الجوزي,2/352حِلي ة الأولياء, (77)
من أهل  ,أبو بكر :ويقال ,أبو عبد الله, الأزدي بن عائد بن خارجة بن جابر بن الأخنس محمد بن واسع: (78)

ث  )ت , في أثناء الغزو كثير العبادة؛ ولذلك كانوا يستنصرون بهزاهد ثقة,  تابعي جليلالبصرة, محدِ 
تهذيب  ,المز ي  وما بعدها؛6/138,ابن عساكر, تاريخ دمشق؛ 9/240طبقات الكبير,ابن سعد, ال, ه(123نحو

 وما بعدها.26/576,الكمال
 .   186سورة البقرة, الآية (79)
؛ راشد, أبو المجد محمد شريف, فقه سيرة 60/310؛ ينظر: ابن عساكر, تاريخ دمشق,25/334حِلي ة الأولياء, (80)

 . 156أمير المؤمنين عمر بن عبد العزيز, دار الكتب العلمية, )بيروت, د. ت(, ص
ي ة : بلدة مشهورة من بلاد الروم تتاخم بلاد الشام, من بناء الإسكندر, ياقوت الحموي  (81) ل ط  , معجم م 

 .5/192البلدان,
 .5/311أبو نعيم الأصبهاني, حِلي ة الأولياء, (82)
ث تابعي  محمد بن معبد البانياسي: (83) عمر بن خلافة في الغزو رحل إلى الشام, وأسهم في  ,من أهل البصرةمحدِ 

دائرة المعارف العثمانية, , طبع تحت مراقبة: محمد عبد المعيد خان ,البخاري, التاريخ الكبير , عبد العزيز
 وما بعدها؛56/14,ابن عساكر, تاريخ دمشق؛ 1/239, د. ت(,الدكن –حيدر آباد )

 .56/15؛ ابن عساكر, تاريخ دمشق,5/290أبو نعيم الأصبهاني, حِلي ة الأولياء, (84)
العزيز,  هـ(,  سيرة عمر بن عبد214أبو محمد عبد الله بن عبد الحكم بن أعين بن ليث بن رافع المصري, )ت (85)

 .144م(, ص1984, عالم الكتب, )بيروت, 6تحقيق: أحمد عبيد, ط
 .60/431؛ ينظر: ابن عساكر, تاريخ دمشق,4/371الأولياء, حِلي ة (86)
وما بعدها؛ ابن كثير, البداية 6/28وما بعدها؛ ابن الجوزي, المنتظم,6/6الطبري, تاريخ الرسل والملوك, (87)

لا بي,8/289,والنهاية ت داعيات الانهيار, ع وما بعدها؛ الص  لي محمد محمد, الدول ة الأموي ة ع وامل  الازدهارِ و 
 وما بعدها.1/591م(,2008, )بيروت, المعرفة , دار2ط

 .1/331الأولياء, حِلي ة (88)
, أبو عبد الرحمن من أهل حمص ,بن لبيد بن جعثنة بن الحارث السكوني بن نائل الحصين بن نمير الكندي: (89)

ث تابعي,  ل في سنة تِ قٌ  ,يزيد بن معاويةفي عهد الخليفة ي الصائفة لِ و و  ,ا على جند حمصأمير  كان محدِ 
 .2/608,الإسلامالذهبي, تاريخ  وما بعدها؛14/383,ابن عساكر, تاريخ دمشق ,الخازرفي معركة ه(, 67)

وما بعدها, 5/496؛ ينظر: الطبري, تاريخ الرسل والملوك,332, 1/331الأولياء, حِلي ةأبو نعيم الأصبهاني,  (90)
لا بي, الدول ة الأموي ة,6/21؛ ابن الجوزي, المنتظم,175, 6/174  وما بعدها.1/540وما بعدها؛ الص 

 ,هـ(333تمحمد بن أحمد بن تميم التميمي المغربي الإفريقي, ) ,أبو العرب ؛ ينظر:2/258الأولياء, حِلي ة (91)
الذهبي, تاريخ  ؛250, 249(, صم1984,الرياض, )دار العلوم ,عمر سليمان العقيلي .ق: ديحق, تالمحن
 .241, 15/240, تهذيب الكمال,المز ي  ؛2/960,الإسلام

 ,أبو عبيد عبد الله بن عبد العزيز بن محمد الأندلسي ,البكري  البصرة,يبعد فرسخان عن  موضع: الز اوِي ة (92)
 ؛2/693(,هـ1403 ,بيروت)عالم الكتب, , 3, طمعجم ما استعجم من أسماء البلاد والمواضع ,هـ(487ت)
 .3/128اقوت الحموي, معجم البلدان,ي
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انِي   أبو فراس عبد الله بن غالب: (93) د  اص, اشتهر بالزهد والعبادة, الح  ث, وقص  , تابعي من أهل البصرة, محدِ 
 .2/960,الإسلامالذهبي, تاريخ ؛ 2/198ابن الجوزي, صفة الصفوة, ؛5/167البخاري, التاريخ الكبير,

تان,  ابن الأشعث: (94) ه الحجاج أمير العراق على سِجِس  عبد الرحمن بن محمد بن الأشعث بن قيس الكندي, ولا 
اج, فراسل الحجاج  ,فر  إلى رتبيل ملك الت رك ر الجماجم,بعد هزيمته في معركتي الزاوية وديو  فثار ضد الحج 

ا, في فمات,  خراب؛قصر فوق وقبل أن يصل إلى العراق ألقى نفسه من  رتبيل, فبعث إليه ابن الأشعث مقي د 
 .18/134؛ الصفدي, الوافي بالوفيات,184, 4/183,الذهبي, سير أعلام النبلاء ه(,84سنة )

؛ ابن كثير, البداية 906, 2/609,الإسلاموما بعدها؛ الذهبي, تاريخ 6/334الطبري, تاريخ الرسل والملوك, (95)
لا بي, الدول ة الأموي ة,9/43والنهاية,  .1/640وما بعدها؛ الص 

, كان من مولى بني والبة من بني أسد,, ويقال: أبو محمد, أبو عبد اللَّ   الكوفي, من هشاب :ب ي رن ج  سعيد ب (96)
رين أعلام القر اء  ثين, تابعي والمفسِ  اج في سنة  ل معه,بايع ابن الأشعث وقات   ثقة,والفقهاء والمحدِ  فقتله الحج 

أبو  ابن الجزري, وما بعدها؛4/321ير أعلام النبلاء,سالذهبي,  ؛3/461خاري, التاريخ الكبير,بال ه(,95)
ج. : عني بنشره لأول مرة, غاية النهاية في طبقات القراء ,هـ(833ت) ,الخير محمد بن محمد بن يوسف

 .306, 1/305(,ه1351 , )د. م,بة ابن تيميةمكت ,برجستراسر
؛ الطبري, 2/194وما بعدها؛ ينظر: اليعقوبي, تاريخ اليعقوبي,4/280الأولياء, حِلي ةأبو نعيم الأصبهاني,  (97)

 .202, 201جيلة, ص وما بعدها؛ الدليمي, قبيلة ب  4/23تاريخ الرسل والملوك,
دِي  أبو عبد الله  عمرو بن ميمون: (98) تابعي ثقة, , , ولم يرهأسلم في زمن النبي  ي, من أهل اليمن,م ذ حِجٍ ال الأو 

مِع  من معاذبن مسعود , وعبد اللهروى عن عمر )ت وسكن في الكوفة,  , النبي من في حياةيبال , وس 
 وما بعدها.4/158,سير أعلام النبلاء الذهبي, ؛8/238ابن سعد, الطبقات الكبير,, ه(75نحو

 .4/325النبلاء,الذهبي, سير أعلام  (99)
 .5/17, 379, 4/375الأولياء, حِلي ة (100)
ير  الجماجِ  (101) يرٌ يقعد  صحراء, على الطريق المؤدي على طرف ال عد سبعة فراسخ منها,ب  بظاهر الكوفة على  م: د 

مِ ي بهذا الاسم؛و  إلى البصرة, , معجم ما البكري  كانت ت صنع فيه الأقداح من الخشب, وقيل غير ذلك, لأن س 
 .2/305ياقوت الحموي, معجم البلدان, ؛574, 2/573استعجم,

 .2/609,الإسلام؛ الذهبي, تاريخ وما بعدها6/346ل والملوك,الطبري, تاريخ الرس (102)
رِ فِ طلحة بن  (103) شيخ  ويقال: أبو عبد الله, الهمداني الكوفي, أبو محمد, الي امِي  بن كعب بن عمرو  :م ص 

ثين والقر اء,  سير  الذهبي,؛ 56, 2/55ابن الجوزي, صفة الصفوة,, ه(112)تمن كبار التابعين, المحدِ 
 . 1/343,غاية النهاية ابن الجزري, ؛192, 5/191,أعلام النبلاء

 .3/251,الإسلام؛ ينظر: الذهبي, تاريخ 5/17الأولياء, حِلي ةأبو نعيم الأصبهاني,  (104)
 تابعي ثقة, ,الإمام الكبير ,الكوفي الهمداني أبو عمرو عامر بن شراحيل بن عبد بن ذي كِب ار عامر الشعبي: (105)

 .1/350,غاية النهاية ابن الجزري, وما بعدها؛4/294,سير أعلام النبلاء الذهبي, ,ه(104)ت
 .8/368الطبقات الكبير, (106)
اج,, أبو العلاء بن دينار الثقفي   يزيد بن أبي مسلم: (107) لى الحج   وعندما دنت المني ة على ,وم ستشاره  وكاتِبه مو 

اج له الخليفة سليمان, أقر ه الخليفة الوليد, , فالعراقاستخلفه على  الحج  ه الخليفة يزيد بن عبد الملك ثم عز  وولا 
 بعدها؛وما 6/309كان, وفيات الأعيان,وتجبُّره, ابن خل  ه(؛ لظ لمه 102على إفريقي ة, فقتل ته الخوارج في سنة )

 .594, 4/593,سير أعلام النبلاء الذهبي,
 .6/88سير أعلام النبلاء, الذهبي, ؛3/702,الإسلام؛ ينظر: الذهبي, تاريخ 6/220الأولياء, حِلي ة (108)
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 .4/710,الإسلام؛ الذهبي, تاريخ 374, 50/373؛ ينظر: ابن عساكر, تاريخ دمشق,7/321الأولياء, حِلي ة (109)
ب لانِي  يونس بن ميسرة  (110) ل ب س بن :الج  ث الأعمى ,أبو حلبس :أبو عبيد, ويقال ,ح  م قرئ, , من أهل الشام, محدِ 

ابن  ه(,132كان يدعو أن يرزقه الله الشهادة, فق تِل في سنة )و  يدرِ س القراءات في جامع دمشق, تابعي ثقة,
غاية ؛ ابن الجزري, 5/230,سير أعلام النبلاء الذهبي, وما بعدها؛4/296,عساكر, تاريخ دمشق

 .2/292النهاية,
 .374؛ 74/297عساكر, تاريخ دمشق, ابن :؛ ينظر5/250الأولياء, حِلي ةأبو نعيم الأصبهاني,  (111)
 .3/762,الإسلامتاريخ  (112)
 .5/407سير أعلام النبلاء, الذهبي, ؛3/741,الإسلام؛ ينظر: الذهبي, تاريخ 7/50الأولياء, حِلي ة (113)
ت مِرمنصور بن  (114) ل مِيُّ  :الم ع  , أبو عت اب السُّ فِيُّ  ,ثقة ثبت ا, كثير الصيام والصلاةم قرئ ا كان حافظ ا  الك و 

ابن الجزري, غاية وما بعدها؛ 5/402,سير أعلام النبلاء الذهبي, ه(,133) وقيل: ,ه(132)ت
 .315, 2/314النهاية,

 .478, 19/477ابن عساكر, تاريخ دمشق, (115)
 .4/120,الإسلام؛ ينظر: الذهبي, تاريخ 6/135الأولياء, حِلي ة (116)
؛ ابن عساكر, تاريخ 7/634طبري, تاريخ الرسل والملوك,وما بعدها؛ ال2/262اليعقوبي, تاريخ اليعقوبي, (117)

 .90, 10/89؛ ابن كثير, البداية والنهاية,60/431دمشق,
 .75سورة النساء, من الآية (118)
م في نقل هذا النص ه  أن أبا نعيم الأصبهاني ) رحمه الله( قد و   . قلت: ويبدو98سورة النساء, من الآية (119)

القرآني؛ إذ دمج الشطر الثاني من الآية الثامنة والتسعين, مع الشطر الأول من الآية الخامسة والسبعين من 
ب   هذه السورة. ولعله تصحيف من الناسخ. والصواب أن   ن ا مِن  ه ذِهِ تكملتها قوله تعالى:} ال ذِين  ي ق ول ون  ر  رِج  ن ا أ خ 

ع ل  ل ن ا مِن   ا و اج  ي ةِ الظ الِمِ أ ه ل ه  نال ق ر  لِيًّال د  ن ك  و  ع ل ل ن ا مِن  ل د   ك  ن صِير ا{.و اج 
م   (120) ت هِن ون ه  ن ة: الحِذ ق  :ي م  هِن ة  والم ه  ن ة والم  ن ة والمِه  لِ بالم ه  ن ه م و الع م  وِهِ. وم ه  ن ح  ةِ و  م  ن ت  ال خِد  ت ه  , وام  م  م ه  د  أ ي خ 

. م ة  و الِاب تِذ ال  نةِ أ هله, و هِي  ال خِد  : هو في مِه  ي ق ال  : اب ت ذ ل ت ه . و  ء  ي  : الخادم   الش  ن ت ه : أضعفته. ورجلٌ  ,والماهِن  ه  وأم 
  ابن منظور, لسان العرب, مادة: مهن. الجوهري, الصحاح, مادة: مهن؛ ,م هينٌ, أي حقير

 .41الأنبياء, الآيةسورة  (121)
ام العرب والمسلمين اليوم ؛ قلت: فما أحوج حك  4/120,الإسلام؛ ينظر: الذهبي, تاريخ 6/135الأولياء, حِلي ة (122)

لونهم على عمل المعروف, بما هو أصلح للرعية, وليس شيرون عليهم ويدُّ طانة صالحة وعلماء عاملين ي  إلى بِ 
 هم السعي وراء المصالح الشخصية.هم  

؛ ينظر: عويضة, الشيخ كامل محمد محمد, إبراهيم بن أدهم 7/388الأولياء, حِلي ةأبو نعيم الأصبهاني,  (123)
 .108الأمير الزاهد, دار الكتب العلمية, )بيروت, د. ت(, ص

 .108؛ ينظر: عويضة, إبراهيم بن أدهم الأمير الزاهد, ص7/388الأولياء, حِلي ةأبو نعيم الأصبهاني,  (124)
 .2/37, تهذيب الكمال,المز ي  ؛ ينظر:6/349تاريخ دمشق, (125)
 .1/31وفيات الأعيان, (126)
 .4/451,الإسلام؛ الذهبي, تاريخ 3/375؛ ينظر: ابن الجوزي, صفة الصفوة,6/227الأولياء, حِلي ة (127)
يصة, ياقوت ا (128)  ؛133, 1/132لحموي, معجم البلدان,أ ذ ن ة : بلد مشهور من مناطق الثغور, قرب المص 

 .163الشرقية, ص لسترنج, بلدان الخلافة
 .19/290؛ الصفدي, الوافي بالوفيات,7/62سير أعلام النبلاء, الذهبي, ؛4/451,الإسلامالذهبي, تاريخ  (129)
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 .4/1127,الإسلام؛ الذهبي, تاريخ 145, 23/144؛ ينظر: ابن عساكر, تاريخ دمشق,8/64الأولياء, حِلي ة (130)
 .3/145عساكر, تاريخ دمشق,ظر: ابن ؛ ين8/64الأولياء, حِلي ةأبو نعيم الأصبهاني,  (131)
: مدينة من بلاد الصغانيان, تشت (132) د  جِر  , ياقوت الحموي, معجم , وتصديرههر بزراعة الزعفرانواش 

 .5/353البلدان,
حقيق: مصطفى عبد , تالصوفي ةهـ(, طبقات 412لمي, أبو عبد الرحمن محمد بن الحسين النيسابوري, )تالسُّ  (133)

 .11/487؛ الذهبي, سير أعلام النبلاء,86م(, ص1998)بيروت, دار الكتب العلمية, القادر عطا, 
 .16/102؛ الصفدي, الوافي بالوفيات,4/1127,الإسلام؛ الذهبي, تاريخ 3/145ابن عساكر, تاريخ دمشق, (134)
الصفدي, الوافي  ؛510, 1/509ة الصفوة,صف ؛ ينظر: ابن الجوزي,10/336الأولياء, حِلي ة (135)

 .2/233بالوفيات,
مِي نمحمد  (136) زِيُّ  أبو عبد الله بن حاتم بن ميمون  :الس  و  ر, الإمام, الحافِظ ثم البغدادي, الم ر  د, ,الم فسِ   الم جوِ 

 .451, 11/450,سير أعلام النبلاء الذهبي, ؛3/219ابن نقطة, إكمال الإكمال, في بغداد, ه(235)ت
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